
A Pannonhalmi Főapátság jubileu-
mi évet hirdetett a Szent Márton-
bazilika felszentelésének nyolcszá-
zadik évfordulójára készülve. A
Pannonhalmi Bazilika 800 emlék-
évet, amelynek célja a főapátság
egyedülálló kulturális és szellemi
örökségének megismertetése és a
bencés rendhez kapcsolódó közössé-
gek megerősítése, Szent Márton ün-
nepén, november 11-én nyitották
meg Novák Katalin köztársasági el-
nök jelenlétében.

A megújulás jegyében 2021-ben kezdő-
dött meg az a négy éven át tartó kulturá-
lis-spirituális időszak, amelyben a bencés
közösség a bazilika felszentelésének
nyolcszázadik évfordulójára készül. Erre
az eseményre 2024. november 11-én kerül

majd sor, ekkor lesz nyolcszáz éve annak,
hogy 1224-ben, II. András király jelenlé-
tében felszentelték a pannonhalmi szerze-
testemplomot. 

(Folytatás az 5. oldalon) 

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA

Mértékadó

Ingyenes melléklet • Kultúra, műsorújságLXXIX. évf. 47. • (3925.)
2023. november 19. • Ára 360 Ft

Én azonban olyan va-
gyok, mint a termékeny
olajfa Isten házában, bí-
zom Isten irgalmában,
mindörökkön örökké.

Zsolt 52,10

Az okoseszközökről 
a pécsi férfitalálkozón

7. oldal

Belső béke 
Előadás 

a Sapientia Szabadegyetemen 
8. oldal

Fatima 
Már 

kapható 
az új 

zarándok-
útikönyv
12. oldal

9 770133 120548

2 3 0 4 7
ISSN 0133-1205

Lenyűgöző csodákra
képes az ember 

Interjú Blaskovics György triatlonossal 

Amikor az első hosszútávú triatlonversenyén beért a cél-
ba, akkor kezdődött a verseny tiszteletére rendezett tűzi-
játék. Úgy érezte, mintha neki szólna. Harmincöt évesen
vágott bele ebbe a sportágba, s azóta huszonkét verse-
nyen vett részt, a legutóbbin már csípőprotézissel. Blas -
ko vics Györggyel a budapest-angyalföldi Szent Mihály-
templom sekrestyéjében beszélgettünk, ahová bejárása
van, ugyanis rendszeresen ministrál a miséken.

– Mikor volt a legutóbbi versenye?

– Augusztus 5-én, Nagyatádon. Azt a célt tűztem magam
elé, hogy időn belül teljesítsek. Csípőprotézissel csináltam vé-
gig a 3800 méter úszást, a 180 kilométer kerékpározást és utá-
na a 42 kilométeres maratont. Tavaly nyáron ugyanis volt egy
balesetem. Nehezen ment az újrakezdés.

– Mi történt pontosan? 

– Combnyaktörést szenvedtem. Egyik reggel kerékpáros
edzést tartottam a Margitszigeten. Viszonylag gyorsan halad-
tam az időfutam-kerékpárral, amin van egy könyöklő. Hirtelen
elém ugrott egy macska. Sem fékezni, sem kikerülni nem volt
időm, az első kerék megállt, én pedig kirepültem a nyeregből.
A csípőmre estem, és egy reccsenést hallottam. 

(Folytatás a 9. oldalon)

Fazekas Ferencet püspökké
szentelték Szabadkán

Dražen Kutleša zágrábi érsek no-
vember 11-én a szabadkai Avilai
Szent Teréz-székesegyházban püs-
pökké szentelte Fazekas Ferencet, a
Szabadkai Egyházmegye új főpász-
torát.

A szentmise a szolgálattevők, a diakó-
nusok, a papok és a püspökök – közöttük
a három szentelő püspök: Dražen Kutleša
zágrábi érsek és metropolita, a Horvát
Püspöki Konferencia elnöke; Bábel Balázs
kalocsa-kecskeméti érsek és metropolita,
valamint Vlado Košić, sziszeki püspök
ünnepi bevonulásával kezdődött. Rajtuk
kívül jelen volt még a szertartáson har-
minc püspök Szerbiából, Horvátország-

ból, Magyarországról, Bosznia-Hercego-
vinából, Montenegróból, Macedóniából,
Koszovóból és Romániából. A püspök-
szentelés jelöltjét két áldozópap kísérte:
Sáfrány Dávid temerini káplán és
Tomislav Vojnić Mijatov, a szabadkai
Szent György-plébánia káplánja.

A szentmisén együtt ünnepelt Ud-
vardy György veszprémi érsek, a Magyar
Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK)
alelnöke, Felföldi László pécsi megyés-
püspök, Kiss-Rigó László szeged-csanádi
megyéspüspök, Szocska A. Ábel nyíregy-
házi megyéspüspök, Varga Lajos váci se-
gédpüspök és Tóth Tamás, az MKPK tit-
kára.

(Folytatás az 5. oldalon)

„Magyarországnak szüksége
van Pannonhalmára”

Megnyitották a nyolcszáz éves bazilika jubileumi évét

Fotó: Lambert Attila

Veres András győri megyéspüspök, a Magyar Katolikus
Püspöki Konferencia (MKPK) elnöke jótékonysági est ke-
retében adta át a Szent Erzsébet rózsája díjat november
13-án Budapesten, a Magyar Zene Házában. Idén huszon-
harmadik alkalommal ítélték oda az elismerést, ezúttal
Marton Zsolt váci megyéspüspök ajánlása alapján Tóth
Katalin gyermekorvosnak, Abony díszpolgárának, az abo-
nyi karitászcsoport vezetőjének. A jótékonysági est bevé-
telét az MKPK a gyöngyösi Ferences Rendi Autista Segítő
Központ javára ajánlotta fel.

Az eseményen többek között jelen voltak: Tóth Tamás, a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia  (MKPK) titkára, Spányi An-
tal székesfehérvári megyéspüspök, a Katolikus Karitász elnöke;
Marton Zsolt, a Váci Egyházmegye püspöke; Kozma Imre, a Be-
tegápoló Irgalmasrend magyarországi vezetője, a Magyar Máltai
Szeretetszolgálat alapító elnöke; Berhidai Piusz, a Magyarok
Nagyasszonya Ferences Rendtartomány tartományfőnöke, Zsódi
Viktor, a Piarista Rend Magyar Tartományának tartományfőnö-
ke; Herczegh Anita, a Katolikus Karitász és a Magyar Máltai Sze-
retetszolgálat jószolgálati nagykövete; Varga Zs. András, a Kúria
elnöke; Soltész Miklós, a Miniszterelnökség egyházi és nemzeti-
ségi kapcsolatokért felelős államtitkára; Fülöp Attila, a Belügy-
minisztérium gondoskodáspolitikáért felelős államtitkára; Tarlós
István, Budapest korábbi főpolgármestere; a Pázmány Péter Ka-
tolikus Egyetem vezetőségének képviselői, valamint a Szent Er-
zsébet rózsája díj korábbi kitüntetettjei. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Aki ismeri a felemelő
szeretet örömét

Tóth Katalin, az abonyi karitászcsoport vezetője
kapta a Szent Erzsébet rózsája díjat
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Ferenc pápa: Kedves fiúk
és lányok, szép napot kívá-
nok! Isten hozott mindnyája-
tokat!

Köszönöm szépen, hogy el-
jöttetek, köszönetet mondok
kísérőiteknek és a találkozó
szervezőinek: José Tolentino
bíborosnak, a Kultúráért és
Nevelésért felelős Dikaszté -
riumnak, Enzo Fortunato
atyának – aki derék nápolyi
ember –, családjaitoknak, vala-
mint mindazoknak az embe-
reknek és egyesületeknek,
akik hozzájárultak ehhez a
rendezvényhez. Aldónak, aki
nagy szorgalommal dolgozott,
és mindenkinek, aki itt van.
Köszönöm mindnyájatoknak!

Találkozónk témája: „Ta-
nuljunk a fiúktól és a lányok-
tól!” De mit is tanulhatunk tő-
letek? Tanulhatunk valamit?
Mit gondoltok? Tanulhatunk
vagy nem tanulhatunk tőle-
tek? [Kiáltva válaszolnak:
Igen!] Nem hallom… [Kiált-
ják: Igen!] Na, így már jó!
Szükségünk van arra, hogy ta-
nuljunk tőletek. Mindig örü-
lök, amikor találkozom vele-
tek, mert minden alkalommal
valami újat tanítotok nekem.
Például emlékeztettek arra,
milyen szép az élet a maga
egyszerűségében, és arra is
megtanítotok, milyen jó
együtt lenni! Ez két nagy aján-
dék Istentől: együtt lenni és
egyszerűen élni.

És el akarjuk mondani a vi-
lágnak, úgyhogy mondjuk
együtt, most, mondjátok ve-
lem együtt: „Az élet ajándék!”
Mindnyájan együtt! [Megis-
métlik.] Nem hallatszik…
[Megismétlik hangosabban.]
Így van: az élet ajándék, gyö-
nyörű ajándék, és mi testvé-
rek vagyunk, mindannyian.
Ellenségek vagyunk? [Vála-
szolják: Nem!] Nem hallom…
Ellenségek vagyunk? [Hango-
sabban kiáltják: Nem!] Testvé-
rek vagyunk? [Válaszolják:
Igen!] Ügyesek vagytok! He-
lyesen válaszoltatok.

És valóban, a világ minden
tájáról jöttetek ide, mint sok
testvér, akik egy nagy házban
találkoznak. Ez az a nagy ház,
amelyet Jézus adott nekünk:
az Egyház családi ház, és az

Úr mindig öleléssel és simo-
gatással fogad bennünket.
Mindannyiatokat így szeret-
nélek üdvözölni, egyesével,
de olyan sokan vagytok…
ezért együtt mondom mind -
annyiatoknak, fiúk és lányok,
hogy csodálatos teremtmé-
nyek vagytok, csodálatos élet-
korban vagytok, és azt mon-
dom nektek, hogy bátran
menjetek előre. És az Egyház-
ban vagytok. Gondoljunk
azokra a gyermekekre, akik
most szenvednek – ne feled-
jük – az éghajlatváltozás miat-
ti természeti csapásoktól, az
éhségtől, a háborútól, a sze-
génységtől. Ugye tudjátok,
hogy vannak rossz emberek,
akik kárt okoznak, akik hábo-
rút indítanak, akik pusztíta-
nak? Ti is rosszat akartok ten-
ni? [Válaszolják: Nem!] Ti se-
gíteni akartok? [Válaszolják:
Igen!] Ennek örülök!

Kedves gyerekek, a ti jelen-
létetek olyan jel, amely egye-
nesen minden felnőtt szívét
megérinti, és nekünk, felnőt-
teknek figyelnünk kell sponta-
neitásotokra és meg kell hall-
gatnunk üzeneteteket.

Úgy tudom, készültetek
néhány kérdéssel. Hogy ne
egy unalmas beszédet kelljen
hallgatnotok, halljuk a kérdé-
seket, nézzük, mivel készülte-
tek. És köszönöm, köszönöm
szépen, kedves gyerekek! És
ne feledjétek: az élet csodála-
tos ajándék! Elmondjuk
együtt? „Az élet csodálatos
ajándék!” Még egyszer: az élet
csodálatos ajándék!

Isten nagyon szeret bennün-
ket, és jó együtt lenni, beszél-
getni, megosztani és adni. Min-
dig ezt tegyétek, a Szűzanya
segíteni fog benneteket! Kérlek
benneteket: mindig imádkoz-
zatok a Szűzanyához! Ti szok-
tatok imádkozni a Szűzanyá-
hoz? [Válaszolnak: Igen!] Szok-
tatok imádkozni a Szűzanyá-
hoz? [Válaszolnak: Igen!] Ez
az, mindig imádkozzatok, ne
hagyjátok abba! Imádkozzatok
értem is. Köszönöm!

Műsorközlő: A veletek
egykorú barátaitok most a ti
nevetekben párbeszédet foly-
tatnak Ferenc pápával. Ké-
szültek néhány kérdéssel.

Hallgassuk meg az első kér-
dést a kilencéves Isidorától,
aki Brazíliából érkezett.

Isidora: Szia, Ferenc pápa,
Isidorának hívnak, kilencéves
vagyok, és Brazíliából érkez-
tem. Úgy gondolod, hogy mi,
gyerekek meg tudjuk menteni
a földet?

Ferenc pápa: Igen. Igen,
mert ti egyszerűek vagytok, és
megértitek: ha elpusztítjuk a
földet, magunkat pusztítjuk
el. Meg kell őriznünk a földet:
érted ezt? Ha elpusztítod a
földet, akkor magadat pusztí-
tod el.

Mondjuk el együtt, min-
dannyian, lassan, kiabálás nél-
kül: „Ha elpusztítjuk a földet,
magunkat pusztítjuk el.”

Gyerünk! [Megismétlik.]
Még egyszer! [Megismétlik.]
Hiszen tudjátok, a föld ad ne-
künk mindent, amiből élhe-
tünk: oxigént ad, vizet ad,
gyógynövényeket ad, nagyon
sokat segít az életben. Ha el-
pusztítjuk a földet, magunkat
pusztítjuk el. Mindannyian
együtt: aki elpusztítja a földet,
az minket pusztít el. Min-
dannyian együtt: „Aki elpusz-
títja a földet, az minket pusztít
el.” Köszönöm!

Műsorközlő: A tizenkét
éves Rania következik, aki Pa-
lesztinából érkezett.

Rania: Kedves Ferenc pá-
pa, Rania vagyok, palesztin
származású. Azt szeretném
kérdezni tőled, hogy ha kitör
a harmadik világháború, ak-
kor már sosem lesz béke?

Ferenc pápa: Olyan kérdést
tettél fel, amely a te hazádat is
érinti, mely jelenleg nagyon
sokat szenved. Ha kitör a há-

ború? Barátaim, sajnos a há-
ború már kitört. Ezt hallgassá-
tok: a háború már az egész vi-
lágon kitört. Nem csak Palesz-
tinában, hanem kitört Dél-Af-
rikában, kitört Kongóban, ki-
tört Mianmarban, kitört az
egész világon. Ezek sokszor
észrevétlen háborúk, például
Mozambikban… az egész vi-
lágon. Ronda háborús korsza-
kot élünk, és a háború elveszi
a békénket, elveszi az életün-
ket. Gondolkodjunk egy ki-
csit, és dolgozzunk a békéért.
Mondjuk együtt, ne túl han-
gosan: „Dolgozzunk a béké-
ért!” Mindenki! [Megismét-
lik.] Itt van ez a kislány, akit
Raniának hívnak; hazájában
háború dúl, és az ott élők so-
kat szenvednek. Most csinál-
junk egy dolgot: csendben
tisztelegjünk Rania és hazája
összes lakója előtt. Te pedig
tudasd a palesztin emberek-
kel, hogy az összes gyermek
üdvözli őket. A béke gyönyö-
rű. Mindenki: „A béke gyö-
nyörű!” [Megismétlik.] Kö-
szönöm, Rania!

Műsorközlő: A tízéves
Massimo következik, aki ró-
mai.

Massimo: Szia, Ferenc pá-
pa! Massimónak hívnak, és
olasz vagyok. Azt szeretném
megkérdezni tőled, hogy te
miről álmodsz éjszaka.

Ferenc pápa: Ismételd meg
a kérdést úgy, hogy mindenki
hallja!

Massimo: Te miről ál-
modsz éjszaka?

Ferenc pápa: Tehát azt kér-
dezed tőlem, miről álmodom
éjszaka. Csakhogy én nem tu-
dom, miről álmodom, mert al-

szom! Tényleg így van. Néha
persze álmodom egy kicsit, a
fiatalkoromból vagy a gyer-
mekkoromból jönnek elő em-
lékek, és ezekre emlékszem
álmomban. De az idő legna-
gyobb részében alszom. Ál-
modni jó, álmodni szép! Ami-
kor az ember álmodik vala-
mit, az azt jelenti, hogy van
benne élet. Mondjuk együtt:
„Álmodni jó!” Mindannyian
együtt! [Megismétlik.] Köszö-
nöm!

Műsorközlő: A kilencéves
Ivan következik, aki Ukrajná-
ból érkezett.

Ivan: Szia, pápa, Ivannak
hívnak, és ukrán vagyok. El
tudnád magyarázni, hogyan
kell békét teremteni?

Ferenc pápa: Ez nagyon
nehéz kérdés. Hogyan lehet
békét teremteni? Gyere, gyere
ide! Nem könnyű megmonda-
ni, hogyan teremtsünk békét.
Hogyan háborúzzunk? Ez
könnyebb, mert a háborút
gyűlölettel, bosszúval, a má-
sik bántásával indítjuk, és ez
ösztönösen jön belőlünk. De
hogyan teremtsünk békét?
Gondolkodjunk egy percig a
kérdésén, mert ez nagyon
okos kérdés. Az ő országában
háború van, és tudja, mekkora
szükségünk van békére. Én
felteszem a kérdést; gondol-
kodjunk, aztán meglátjuk, ho-
gyan válaszolunk. Hogyan te-
remthetünk békét? Csendben
gondolkodjunk! [Csendet tar-
tanak.] Gondolkodtatok azon,
hogyan teremthetünk békét?
[Válaszolják: Igen!]

Nincs módszer arra, ho-
gyan lehet megtanulni a béke-
teremtést, nincs. De van egy

mozdulat: békét kinyújtott
kézzel, kinyújtott baráti kéz-
zel teremtünk, megpróbáljuk
rávenni a többi embert, hogy
együtt menjünk.

A kinyújtott kéz. Kérdezem
tőletek: akartok békét teremte-
ni? [Válaszolják: Igen!] Te-
gyünk meg egy mozdulatot,
mindannyian együtt: kinyúj-
tott kéz, mindannyian együtt,
ti is, mindannyian együtt. Ki-
nyújtott kéz, így teremtünk
békét, üdvözölve a barátokat,
befogadva mindenkit az ott-
honunkba. A békét szívünkkel
és kinyújtott kezünkkel te-
remtjük meg. Mondjuk együtt:
„A békét szívünkkel és kinyúj-
tott kezünkkel teremtjük
meg.” Mindannyian együtt!
[Megismétlik.] Ügyesek vagy-
tok! Ügyes fiú vagy, Ivan!

Műsorközlő: Most pedig a
tizenegy éves Kim Ngan kö-
vetkezik, aki Vietnámból érke-
zett.

Kim Ngan: Kedves pápa,
Kim Ngannak hívnak, tizen -
egy éves vagyok, és Vietnám-
ból jöttem. Azt szeretném
megérteni: ha nem hallgattak
rád, aki annyi mindent tudsz,
akkor miért hallgatnának
ránk, hogyan hallgathatnának
ránk?

Ferenc pápa: Gyere, gyere,
maradj itt! Kim Ngan Viet-
námból jött, és azt kérdezi,
hogyan tudnak az emberek
hallgatni rátok, gyerekekre.
Az emberek nagyon sok min-
dennel, rengeteg mindennel
foglalkoznak, és elfelejtik
meghallgatni a gyerekeket.
De nektek úgy kell elmonda-
notok a dolgokat, ahogyan
látjátok, el kell mondanotok
az igazságot, el kell monda-
notok, amit éreztek, mert
szükség van a hangotokra.
Mondjuk együtt mindannyi-
an: „A gyerekek hangjára
szükség van.” Mindenki! A
gyerekek hangjára szükség
van. És segítenetek kell, hogy
a felnőttek meghallgassanak
benneteket, és aztán a felnőt-
tek azért is hallgassanak meg
benneteket, mert ti a béke hír-
nökei vagytok. Mondjuk
együtt: „A gyerekek a béke
hírnökei.” Együtt! [Megismét-
lik.] Ügyes vagy, Kim! Köszö-
nöm!

Műsorközlő: Antrànik kö-
vetkezik, aki Szíriából érkezett.

(A Szentatya és a gyerekek be-
szélgetésének folytatását a követ-
kező számunkban olvashatják.) 

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

Szia, pápa, hogyan kell békét teremteni? 
Gyerekek kérdezték Ferenc pápát (1. rész) 

A Szentatya november 6-án délután több mint hétezer
gyermekkel találkozott a vatikáni VI. Pál teremben. 
A gyermekek a világ nyolcvannégy országából érkeztek.
A terembe érkezésekor öt – egy-egy szíriai, ukrán, benini,
guatemalai és ausztráliai – gyermek köszöntötte éneké-
vel a pápát. Összesen tizennégyen tettek fel néhány kér-
dést a Szentatyának. A beszélgetés fordítását két részben
közöljük.

Varázslatos környezetben, megújult útvona-
lakkal várta október második hétvégéjén a Pá-
los 70 program a túrázni, sportolni, mozogni
vágyókat. A három napon át tartó zarándok-
lat új útvonalon, Csobánkáról indulva a Felvi-
dék dűlői között vezetett Márianosztrára.

A 2023-as év a tizenharmadik Pálos 70 program
szervezésében meghozta a már korábbi években
sejtett megújulást. A zarándoklat kiindulópontja
idén Csobánka, az Élet Háza volt. A zarándokok az
út során a Duna felett átívelő hídon átkelve erősí-
tették a Felvidéken a magyarság összetartó erejét. 

A zarándokok testi táplálékáról Pilisszentlélek
és Helemba község lakói gondoskodtak. Másnap
Márianosztrán búcsúi szentmise zárta a Pálos 70
három napját.

A teljesítménytúrák esetében a kiindulópontok
nem változtak, azonban a Dunán való átkelés ezút-
tal Visegrádnál volt lehetséges, így a megszokott
helyett új vonalon vezetett a túrázók útja, s így fel-
fedezhették Pilisszentlászló, Visegrád, Toronyalja
értékeit, kincseit. A kisgyermekes családok a meg-
szokott útvonalon, a Normafa és Budaszentlőrinc
között zarándokoltak, több mint százan.

A túrákon közel hatszázan vettek részt, ami
növekedést jelent, és a háromnapos zarándokla-
ton is a korábbinál nagyobb, százhetven fős csa-
pat vett részt. 

E közös öröm megosztása mellett a szervezők
már most szeretettel hívnak és várnak mindenkit
2024-ben a XIV. Pálos 70-re.

Forrás és fotó: 
Pálosrend.hu

Megújultak a Pálos 70 zarándoklat útvonalai



(Folytatás az 1. oldalról)

A díjátadó kezdetén a
Jazzation a cappella ének-
együttes a Zöld az erdő kezde-
tű moldvai népdalt adta elő,
majd Veres András győri me-
gyéspüspök, az MKPK elnöke
mondott ünnepi beszédet. 

Veres András elmondta,
egy tanulmányban arról olva-
sott, hogy napjainkban a hiva-
tások közül leginkább azok
hiányoznak, amelyek hálóza-
tokat építve az emberekkel
kapcsolatos gondoskodást ve-
szik alapul. 

„Manapság az emberek
nem akarnak tudomást venni
arról, hogy őrzőik embertársa-
iknak, s csak akkor lehetnek
boldogok, ha készek másokat
segíteni a boldogulásukban” –
hangsúlyozta. 

Talán mi, felnőttek is hibá-
sak vagyunk ebben – folytatta
a püspök –, sokszor hallom,
hogy a gyermekek a szülők-
től, nagyszülőktől pénzt kap-
nak azért, hogy otthoni mun-
kát végeztek. Az ilyen gyer-
mek felnőttként sem akar
majd szolgálni. 

Tulajdonképpen a szeretet-
hiányról van szó – mondta
Veres András –,  hiszen a sze-
retet természete, hogy a má-
siknak segíteni akar, áldozatot
is vállalva, s ez magától érte-
tődik. Ez az, ami hiányzik.

Most azonban – ahogyan a
korábbi díjátadókon is – olyan
embert köszöntünk, aki ismeri
a szeretetből fakadó szolgálat
örömét. Általa és a korábbi dí-
jazottak által is megerősö-
dünk abban, hogy készek le-
gyünk szolgálni másokat,
nem csak a szeretteink köré-
ben.

Albert Schweitzert idézte a
püspök: „Időt kell szakítanod
embertársaidra, tégy  valamit
másokért, akár mégoly apró-

ságot is,  valamit, amiért fizet-
séget nem kapsz, csupán a ki-
tüntető érzést, hogy megtehet-
ted.”

Veres András arról is be-
szélt, hogy a szeretet sohasem
lesajnáló, mindig felemelő,
„így végzik a szolgálatukat
azok, akiket példaképül vá-
lasztottunk az elmúlt évek-
ben, és idén is, olyan embere-
ket, akik tartósan, évtizedeken

keresztül élik ezt a szeretettel-
jes életformát”. A püspök
megköszönte mindazok szol-
gálatát, akik hasonlóan élnek,
Jézus küldetésének szellemé-
ben, idejükből, energiájukból,
szeretetükből áldozva mások
számára.

„Meggyőződésem, hogy
csak ez az életforma képes
boldoggá tenni az embert, az
életünket, s nekünk, Krisztus-
hívőknek éppen az a felada-
tunk, hogy Isten országát épít-
sük a szolgáló szeretet jegyé-
ben” – mondta ünnepi beszé-
dében a püspök.

A beszédet követően Veres
András átadta a Szent Erzsé-
bet rózsája díjat Tóth Katalin-

nak, aki megköszönve azt a
következőket mondta: „A díj
nemcsak engem illet, hanem a
munkatársaimat is, valamint
Abony egyházi és önkor-
mányzati vezetőit, akik támo-
gatták a munkámat. Engedjék
meg, hogy munkatársaim ne-
vében (is) vehessem át az elis-
merést!” 

A jótékonysági est a Jaz -
zation a cappella énekegyüt-

tes műsorával folytatódott. Az
ünnepi rendezvény keretében
a Gyöngyösön működő Fe-
rences Rendi Autista Segítő
Központ volt gondozottja,
Mészáros Árpád is előadott
egy dalt az autizmusról,  An-
gyalokkal játszó címmel. A ren-
dezvényen a jelenlévők Kis
Erzsébet intézményvezető ál-
tal és egy kisfilm segítségével
ismerkedhettek meg a segítő-
központban folyó munkával. 

Az MKPK a Katolikus Sze-
retetszolgálat kezdeményezé-
sére 1999 decemberében alapí-
totta a Szent Erzsébet rózsája
díjat az irgalmasság és a szol-
gáló szeretet erényeinek elis-
merésére és a díjazottak sze-

mélyes példájának felmutatá-
sára.

*
Az idei díjazott, Tóth Kata-

lin Jászfényszarun született,
ott is nőtt fel három testvéré-
vel együtt. Általános iskolás
volt, amikor szeretett osztály-
főnöke meghívására részt vett
egy elsősegélynyújtó tanfolya-
mon: itt döntötte el, hogy gye-
rekorvos lesz, s ettől fogva er-

re a hivatásra készült diákévei
alatt.

Orvosi pályáját Szolnokon
kezdte, majd miután megüre-
sedett egy gyermekorvosi hely
Abonyban, jelentkezett az ál-
lásra. Tette mindezt azért is,
mert egykori osztályfőnöke
abonyi volt. Orvosi hivatása
emberszeretetében válik min-
denki számára adománnyá
Abony városában, ahol több
mint négy évtizede végzi gyó-
gyító szolgálatát. Gyermekgyó-
gyászként immár több mint
negyven éve ismerik őt gyer-
mekek, szülők, nagyszülők.

Kati néni 2004 óta vezeti 
az abonyi karitászcsoportot,
amely akkoriban alakult újjá.

Önzetlen segítő szeretete a rá-
szorulók és az egész város éle-
tét, mindennapjait áthatja.
Emberségét, hitét, szeretetből
fakadó gyógyító és segítő
munkáját, sugárzó személyi-
ségét nem csupán a karitász
szolgálatában fáradozók, ha-
nem minden ember számára
méltán tekinthetjük követen-
dő példának.

2009-ben Abony városa
díszpolgári címet adományo-
zott neki, majd 2013-ban a
Magyar Katolikus Karitász
Caritas Hungarica díjjal tün-
tette ki. Az abonyi karitász-
csoport vezetését a mai napig
ellátja. Orvosi hivatása mel-
lett arra is nagy gondot fordí-
tott, hogy mély hitéből faka-
dó szeretetével több papi hi-
vatást érző fiatalt biztasson,
támogasson, hogy anyagi
helyzetük ne legyen akadálya
papi hivatásuk betöltésének.
Egészségi állapotát és korát
meghazudtolva önzetlenül
segít mindenkinek, legyen az
beteg gyermek, felnőtt, idős,
elhagyott, családos vagy ma-
gányos ember. Elkötelezett
segítő szeretetével evangeli-
zál, hitelesíti az Egyház szol-
gálatát.

*

A díjazott – immár hagyo-
mányosan – több kiegészítő
díjban is részesül. A korábbi
években Márk Gergely rózsa-
nemesítő a 2000-ben Rómában
aranyéremmel jutalmazott
Szent Erzsébet emléke elneve-
zésű rózsafajta töveit ajándé-
kozta a díjazottaknak. Godzsák
Zoltánnénak köszönhetően, aki
Szeged-Szőregen továbbra is
termeszti és forgalmazza a
Szent Erzsébet rózsáját, folyta-
tódik a kiváló kertészmérnök
által megkezdett hagyomány.

Hermann István a Szent Er-
zsébet rózsája díj átadásának
emléket állító bélyegív beke-
retezett díszpéldányával ked-
veskedik a díjazottaknak. Ori-
ent Enikő textilművész és V.
Andrejszky Katalin iparmű-
vész Szent Erzsébet rózsáiból
összeállított virágcsokor-kom-
pozíciójával is gazdagabbak
lesznek a kitüntetettek, vala-
mint a művészek egy Szent
Erzsébetet ábrázoló aranyo-
zott képpel is megajándékoz-
zák a díjazottat. A Magyar Ku-
rír egy Új Ember-kiadványok-
ból álló csomaggal ismerte el
a díjazott szolgálatát.

Körössy László
Fotó: Lambert Attila 
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„Drága Kati doktornő! Most
is, mint mindig, szíveden vise-
led az emberek életét.” „Na-
gyon szeretni való doktor-
nőnk! Köszönjük, hogy aggó-
dik értünk!” – ez a két rövid
üzenet azok közül a Facebook-
bejegyzések közül való, ame-
lyekkel az abonyiak reagáltak
Tóth Katalin „Maradj ott-
hon!” felhívására a covid-jár-
vány idején.

Tóth Katalin negyvenkét éve gyer-
mekorvos Abonyban. „Unokáim van-
nak. Édesanyák, édesapák emlegetik
fel, hogyan próbáltam levinni a lázu-
kat hideg fürdővel. Nagyon jó, hogy
egész családokat látok, könnyebb így
a gyógyítás” – kezdi a beszélgetést.
Kiderül, hogy Kati doktornő szinte
mindenkit ismer Abonyban. Házior-
vosként és iskolaorvosként négy évti-
zede kötődik a városban élőkhöz.
„Nap mint nap beszaladnak hozzám
a kisgyerekek a rendelésre, megölel-
nek, és már ülnek is az ölembe. Ennél
több nem kell” – mondja, amikor arra
a kérdésre igyekszik válaszolni, mi
ad neki erőt ahhoz, hogy hetvennégy
évesen is ugyanazzal a lendülettel vé-
gezze a munkáját, mint korábban.
„Hívható vagyok éjjel-nappal, a bete-
gek feljöhetnek a lakásomra is, szíve-
sen elbeszélgetek velük.”

Az abonyiak szeretik a gyermek-
orvosukat. A bevezetőben idézett
bejegyzések a város Facebook-olda-
láról valók, ahol egy-egy poszthoz
általában egy-öt komment tartozik.
Kati néni felhívására azonban több
mint százan reagáltak a pandémia
idején, köszönetüket, megértésüket
és jókívánságaikat kifejezve. Abony
2009-ben díszpolgári címet adomá-
nyozott neki, tavaly ő gyújtotta meg
az adventi koszorún az egyik gyer-
tyát. Szeretik, és ő is szereti a város-
kát, dicséri a programokat, a gazdag
kulturális életet.

Tóth Katalin Jászfényszarun szü-
letett. „Egyszerű szülők neveltek fel.
Édesapám a téeszben dolgozott,
édesanyám sokáig háztartásbeliként
otthon volt velünk, ugyanis három
testvérrel nőttem fel. Amikor na-
gyobbak lettünk, elvállalta a temp-
lom takarítását, és kántorkodott.”
Katalin az általános iskolában szere-
tett osztályfőnöke meghívására első-
segélynyújtó tanfolyamon vett részt,
akkor döntötte el, hogy gyermekor-
vos lesz. „Innentől egész életemben
erre készültem. Gyerekekkel dolgoz-
ni a legörvendetesebb dolog” – vall-
ja. Pályáját Szolnokon kezdte, s ami-
kor hallotta, hogy megürült egy
gyermekorvosi hely Abonyban, el-
vállalta a munkát. „Osztályfőnököm
ugyanis abonyi volt. Úgy éreztem,

így vissza tudok adni valamit abból,
amit kaptam tőle.”

Kati néni 2004 óta vezeti az akko-
riban újjáalakult karitászcsoportot.
Társaival benne élnek az egyházköz -
ség életében, gyakorolják a segítség-
nyújtás hagyományos formáit, és jó
a kapcsolatuk az önkormányzattal, a
családsegítővel, az iskolákkal, óvo-
dákkal. A lakosok többsége ingázik,
munkát leginkább Budapesten és
Szolnokon találnak, Abonyban mára
csupán egy üzem maradt. „A legna-
gyobb gond a pénzhiány, az egye-
düllét, a magány – mondja Katalin. –
Minket bármikor bármilyen problé-
mával meg lehet keresni” – teszi
hozzá. A karitászcsoport tagjai az
egyházközség valamennyi program-
ján jelen vannak. A csapat olajozot-
tan működik, mindenkinek megvan
a feladata, és teszi a dolgát.

Kati néni egyedül él. Az egyik
testvére meghalt, öccse Mosonma-
gyaróváron orvos, húga a szerencsi
munkás évek után nyugdíjasként
Mosonmagyaróvárra költözött.
„Messze vagyunk egymástól, de na-
gyon összetartó a család.” Kati néni
zárkózott embernek tartja magát:
„Visszahúzódó vagyok, a társasági
élet nem áll közel hozzám. Amikor
megtudtam, hogy milyen kitünte-
tést kapok, fel sem tudtam fogni.
Nagy szeretettel gondolok a Katoli-

kus Karitászra, öröm van bennem,
ez megerősít engem.” Kati néni azt
mondja, a segítségnyújtást meg kell
élni, nem lehet elmondani, milyen
örömet okoz, ha adhatunk, és mi-
lyen boldogság, ahogyan megköszö-
nik, amit teszünk. „Egy sok tragédi-
át megélt idős asszonyhoz vittem a
közelmúltban csomagot. Elsírta ma-
gát örömében. Ez a karitász.”

Kati nénit legutóbb a szociális
munka napja alkalmából köszöntöt-

ték Abonyban: „Drága Kati néni,
olyan büszkék vagyunk Önre!” „Kü-
lön szeretettel gratulálunk!” Ezek a
bejegyzések is azt igazolják, ami a
Szent Erzsébet rózsája díj átadásakor
hangzott el a méltatásban: „Tóth Ka-
talin orvosi hivatása emberszerete-
tében válik mindenki számára ado-
mánnyá Abony városában.”

Trauttwein Éva
Fotó: Lambert

Kedvenc doktor nénink 

Aki ismeri a felemelő szeretet örömét
Tóth Katalin gyermekorvos, az abonyi karitászcsoport vezetője kapta a Szent Erzsébet rózsája díjat



Cecíliát már a VI. század-
ban felvették a szentmise ró-
mai kánonjába. Az irodalmi
szövegek fiatal leányként mu-
tatják be, aki hitének jeleként
állandóan a szívén viselte az
evangéliumot, és arannyal át-
szőtt ruhája alatt durva szőr-
ből készült vezeklőövet hor-
dott. Szülei úgy határoztak, fe-
leségül adják Valerianushoz, s
e tervet Cecília abban a korban
nem változtathatta meg. Ab-
ban reménykedett, hogy kisze-
melt vőlegénye tiszteletben
fogja tartani Krisztus iránti
szerelmét. Amikor a menyeg-
ző után kettesben maradt férjével, feltárta előt-
te a titkát: egy angyal őrzi féltékenyen a szerel-
mét és teste szűzi tisztaságát. Az ekkor még
pogány Valerianus azt mondta, hogy csak ak-
kor fogadja el ezt a magyarázatot, ha ő is meg-
látja az angyalt. Cecília így felelt: „Megláthatod
az őrzőangyalomat, ha megkeresztelkedsz!”
Valerianus teljesítette a feltételt, és amikor visz-
szatért, szobájukban valóban megpillantotta fe-
lesége őrangyalát, aki mindkettőjük fejére lili-
omból és rózsából, a szüzesség és a vértanúság
virágaiból font koszorút helyezett. Ezután
megkérdezte Valerianust, mi a legfőbb kíván-
sága. Ő testvérének, Tiburti us nak a megtérésé-
ért esedezett. És Cecíliának hamarosan
Tiburtiust is sikerült megnyernie a hitnek.

Megtérésük után nem sok-
kal a keresztút következett a
két fivér számára. Eltemették
ugyanis azokat a kereszté-
nyeket, akiket Turci us Al -
machi us prefektus idejében
öltek meg, ezért bevádolták
és bíró elé vitték őket. Mivel
megtagadták az előírt áldoza-
ti ceremóniát, a lehető leg-
gyorsabban a közelben lévő
Jupiter-oltárhoz kellett volna
vezetni őket, hogy áldozza-
nak az isteneknek. Ám erre
nem voltak hajlandók, ezért
másnap kivégezték őket.

Nemsokára Cecíliát is bí-
róság elé állították. A per folyamán olyan bá-
torságot tanúsított, és olyan meggyőződéssel
védte a hitét, hogy a hallgatóságból százan
megtértek. A prefektus engedélyezte, hogy ne
azonnal, hanem három nap múlva végezzék
ki. Ez az idő elég volt számára ahhoz, hogy
házát az Egyháznak ajándékozza. A hóhér há-
rom csapással sem tudta lefejezni, Cecília vé-
gül barátai karjai közt halt meg.

A középkor vége felé lett a tizennégy segí-
tőszent egyike, s egy fordítási hiba következ-
tében – amely szerint az esküvőjén ő maga ját-
szott az orgonán – lett a szent zene védőszent-
je. Ünnepét már 545. november 22-én is meg-
ülték Rómában.

L. K.

A Görögkatolikus Egyház szerkönyvében
van egy rövid szertartás ezzel a címmel: „Bár-
mely tárgy megáldása.” Előszeretettel használ-
juk ezt az áldó formulát a máriapócsi búcsúk
alkalmával. Ugyanis a hívek
nemcsak régen igényelték, ha-
nem ma is igénylik, hogy a bú-
csúban vásárolt és legtöbbször
otthoni ajándéknak szánt „vá-
sárfiát” a pap megáldja. Legyen
szó imakönyvről, rózsafüzérről,
szentképről, ajándéktárgyról,
azt „meg kell szenteltetni”. Fő-
leg, de nem kizárólagosan erre
szolgál ez a szertartás.

Ugyanakkor azt is érdemes
tudatosítani, hogy a keleti egy-
házak hívei különösen fontos-
nak tartják, hogy szent közeg-
ben éljenek, szent, illetve meg-
szentelt dolgok vegyék körül
őket. Már a korai idők szerzeteseiről feljegyez-
ték például, hogy addig nem vettek a kezükbe
semmit, amíg meg nem áldották. E gondolko-
dásmód alapján örülhetünk, hogy nem meg-
szokásból történnek a szentelések és áldások,
hanem valóban lelki igény áll a hátterükben.

A bármely tárgy megáldására szolgáló rö-
vid kis szertartás a „szokásos kezdet” elneve-
zésű imafüzér után gyakorlatilag egy rövid ál-
dó imádságból áll, amit a szenteltvízzel való
meghintés követ. Szerkönyvünk megjegyzi,
hogy „ha a megáldás Szent Liturgiával kap-
csolatban történik, a szokásos kezdet elmarad-
hat”. A bevezető mozzanat azonban mindig a
megszokott. A pap így kezdi: „Könyörögjünk
az Úrhoz.” A rá adott válasz pedig az „Uram,
irgalmazz” formula.

Ezt követi a megáldó ima. A kegyelem ára-
dásának nagy ereje tükröződik abban, hogy a
pap így szólítja meg az Urat: „az emberi nem
alkotója és teremtője”, illetve „a lelki kegyelem
és örök üdvösség adományozója”. Ez a hatá-
sos megszólítás igazolja a fentebbieket, vagyis
azt, hogy komolyan vesszük a szent cselek-
ményt, és komolyan kérjük az áldást a megál-
dandó dologra. Ami nem is akárhogyan törté-
nik! Ugyanis itt is megjelenik az a gondolat,
amely ilyen esetekben mindig jelen van: nem a
pap végzi a szent cselekményt, ő „csak” köz-
reműködik benne az Urat képviselve. Ezért

folytatja így az imát: „te magad küldd le szent
Lelkedet égi áldással”. Azután a szerkönyv
előírása szerint a pap meg is nevezi azt a tár-
gyat, amelynek megszentelése történik. Egyút-

tal elmondja a szentelés célját
is: hogy az „mennyei erővel”
legyen felruházva. Ezzel pedig
kiemeli az e világ dolgai közül:
a fölülről jövő erő hatékonnyá
válik. Milyen jó tudni ezt a bú-
csúban vásárolt ajándékok ese-
tén: kegytárgyakká válnak! De
természetesen nem csak ezek-
re érvényes az egész cselek-
mény, hanem „bármely tárgy-
ra”, amivel körülveszi magát a
hívő lélek. S éppen ezzel feje-
ződik be a pap áldó imádsága.
Azt kéri, hogy „mindazoknak,
kik azt használni óhajtják, vál-
jék lelki és testi javukra és se-

gítségükre”.
Az „ámen” után a pap „a tárgyat szentelt-

vízzel meghinti”, és elmondja a szokásos szen-
telési formulát. Megjegyzendő, hogy ezt ismét
passzív formában teszi: „Megáldatik és meg-
szenteltetik – a megnevezett tárgy – a Szentlé-
lek kegyelmével e szenteltvízzel való meghin-
tés által az Atyának † és Fiúnak † és Szentlé-
leknek † nevében. Ámen.”

Ivancsó István
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Az Eucharisztia tisztelete (160/12.)

NOVEMBER 19., ÉVKÖZI 33. VA -
SÁRNAP (Árpád–házi Szent Erzsébet,
Zsóka) – Péld 31,10–13.19–20.30–31 (A de -
rék asszony mindent beszerez ügyes kézzel.) –
1Tessz 5,1–6 (Ne lepjen meg titeket az a nap,
mint a tolvaj!) – Mt 25,14–30 vagy Mt
25,14–15.19–21 (Mivel a kevésben hű voltál,
menj be Urad örömébe!) – Zsolozsma: I.
zsoltárhét – Énekrend: Ho 222 – ÉE 593,
Ho 222 – ÉE 144, Ho 126 – ÉE 594, Ho 150 – ÉE 200.

NOVEMBER 20., HÉTFŐ – (Jolán, Bódog, Bulcsú) – 1Mak 1,10–
15.41–43.54–57.62–64 – Lk 18,35–43.

NOVEMBER 21., KEDD – Szűz Mária bemutatása a templom-
ban emléknapja (Olivér) – Zak 2,14–17; Mt 12,46–50.

NOVEMBER 22., SZERDA – Szent Cecília szűz és vértanú em-
léknapja (Cicelle, Célia) – 2Mak 7,1.20–31 – Lk 19,11–28.

NOVEMBER 23., CSÜTÖRTÖK – Szent I. Kelemen pápa és vértanú

vagy Szent Kolumbán apát emléknapja (Kle-
mentina) – 1Mak 2,15–29 – Lk 19,41–44.

NOVEMBER 24., PÉNTEK – Dung–
Lac Szent András és társai vértanúk em-
léknapja (Emma, Flóra, Virág) – 1Mak
4,36–37.52–59 – Lk 19,45–48.

NOVEMBER 25., SZOMBAT –
Alexandriai Szent Katalin szűz és vértanú
emléknapja (Liza) – 1Mak 6,1–13 – Lk

20,27–40.
NOVEMBER 26., ÉVKÖZI 34. VASÁRNAP – KRISZTUS, A

MINDENSÉG KIRÁLYA (Virág, Konrád, Leonarda) – Ez 34,11–
12.15–17 (Igazságot teszek a juhok között.) – 1Kor 15,20–26.28 (Krisztus
átadja Istennek, az Atyának az uralmat, hogy Isten legyen minden minden-
ben.) Mt 25,31–46 (Helyet foglal dicsõséges trónusán, és szétválasztja őket.)
– Zsolozsma: II. zsoltárhét – Énekrend: Ho 232 – ÉE 585, Ho 232 – ÉE
146, Ho 280/B – ÉE 598, Ho 159 – ÉE 141.

A hét liturgiája
A év

A BIBLIA ÜZENETE

Isten országának talentumai
Mt 25,14–30

A HÉT SZENTJE

Szent Cecília
November 22.

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (152.)

A keleti egyházak 
hívei különösen 

fontosnak tartják, 
hogy szent közegben 
éljenek, szent, illetve 

megszentelt dolgok vegyék
körül őket

”

Amikor a Szentírás egy példázata kerül
elénk, gyakran megkísért minket, hogy már az
első sornál azt mondjuk: ó, ezt ismerem, jól
érthető, tudom, mit akar mondani, a mai em-
bernek szóló tanítását is azonnal felismerem.
A mostani vasárnap evangéliuma a talentu-
mokról szóló jézusi példabeszéd. Mondhat-
nánk, könnyen érthető: a talentumok az Isten-
től kapott képességek, amelyeket használni,
kamatoztatni kell, mert ezt kívánja tőlünk az
Úr. Persze ezzel a magyarázattal kapcsolatban
is felmerülhetnek bennünk kérdések, gondola-
tok: Miért kapjuk másként, más mértékben a
talentumokat? Megérinthet minket az Úr jósá-
ga, az, hogy megbízik bennünk. Megrendíthet
a felelősség, amelyet a ránk bízott készséggel
és feladattal kapunk. Vagy a történet nyomán
tudatosíthatjuk, hogy nem az az igazán nagy
baj, ha ügyetlenül használjuk a talentumain-
kat, hanem az, ha meg sem próbáljuk kama-
toztatni azokat.

Ezek a gondolatok mind érvényesek, de Jé-
zus ezzel a példázattal még többet akar mon-
dani. A szentírási történetek – bármennyire is-
merősen hangzanak is – mindig mélyebbre és
mélyebbre akarnak vezetni. A példázat Jézus
tanítói működésének végén, közvetlenül
szenvedéstörténete előtt foglal helyet az evan-
géliumban, az egyházi évben pedig Krisztus
Király ünnepe előtt, az év utolsó szakaszában
hangzik el. Ebben az időszakban az Egyház
az utolsó időkre és különösen a mennyek or-
szágára irányítja a figyelmünket. Érdekes eb-
ből a szempontból is átgondolni a példabeszé-
det. Az Úr olyan talentumot, ajándékot is

ránk bíz, amely még annyira sem a miénk,
mint a képességeink. A mennyek országának
tanítása és ígérete, az örök élet üzenete, maga
az evangélium és a hitünk – ezek mind az Úr
kegyelmi ajándékai, amelyek nekem is szól-
nak, ugyan akkor rajtam keresztül másoknak
is. Így a kérdés az, hogy mit kezdek a hit, a
meghívottság, az evangélium ismeretének és
a mennyek országa ígéretének talentumaival.
Továbbadom, és embereket nyerek meg velük
Isten országának? Vagy megtartom magam-
nak, sőt elásom azokat? Ha igen, miért? Féle-
lem van bennem? Mi okból? A fogadtatás mi-
att? Azért, mert hiteltelennek érzem az élete-
met, vagy ügyetlennek ismerem magam?
Vagy nem akarom odaadni, beleengedni ma-
gam mindabba, amire maghívást nyertem? A
példázat szerint, amikor az Úr számadást vé-
gez, nem az a szempontja, hogy elég ügyes és
eredményes volt-e a megbízott, hanem hogy
egyáltalán próbált-e kezdeni valamit mindaz-
zal, amit kapott.

A történet végén egy elgondolkodtató mon-
datot olvasunk: Vegyétek csak el tőle a talentu-
mot, és adjátok oda annak, akinek tíz talentuma
van. A talentumokat kiosztó ember tehát nem
veszi vissza a számadáskor, amit odaadott, sőt
mintha most adná igazán oda azoknak, akik
addig jól kezelték azokat. És valóban: sokszor
megtapasztaljuk, hogy ha beleengedjük ma-
gunkat a feladatba, a mennyek országa hirde-
tésébe, az evangélium továbbadásába, akkor
lesz még inkább vagy igazán a miénk, amit
ránk bíztak.

Dobszay Benedek OFM

Úrnapja napközi imaórái közül a nona (ki-
lencedik óra, vagyis délután három órától) an-
tifónája: Amikor az Úr megtörte a kenyeret, a ta-
nítványok felismerték őt, alleluja. Énekelt formá-
ban: Et intravit cum illis (III. módus, eredendő-
en húsvét nyolcadát követő harmadik hét csü-
törtöki Benedictus-antifóna). Az imaórák litur-
giájának antifónája az emmauszi tanítványok
elbeszélésének két verséből lett összeállítva:
„Amikor asztalhoz ült velük, fogta a kenyeret,
áldást mondott, megtörte, és odanyújtotta ne-
kik. Ekkor megnyílt a szemük, és felismerték, de
ő eltűnt a szemük elől.” (Lk 24,30–31) Az éne-
kelt változat egy verssel többet közöl: „Ami-
kor asztalhoz ült velük, fogta a kenyeret, ál-
dást mondott, megtörte, és odanyújtotta ne-
kik” (Lk 24,29–30). A tanítványok számára Jé-
zus közösségvezetői és családfői gesztusa (vö.
Lk 9,16) egyedülálló jelleget visel: úgy végezte
ezt a szertartást, mint senki más azelőtt, ezért
is hagyott nyomot a tanítványok emlékeiben.

Az ismeretlen, akit estére befogadtak, most
nem vendégként, hanem családfőként viselke-
dik, mert a Jeruzsálemtől Emmauszig megtett
úton az ismeretlen idegen több lett a tanítvá-
nyok számára. A látásra és hitre történő eljutá-
suk azáltal valósult meg, hogy a legsötétebb
élethelyzetben – jelképe ennek az ismert meg-
jegyzésük: „Maradj velünk, mert esteledik, és
lemenőben van már a nap!” (Lk 24,28) – a ta-
nítványok nem feledkeztek meg a Jézustól ta-
nult magatartásról, hozzá hasonlóan befogadó
vendéglátók lettek, vagyis a szó szoros értel-
mében tanítványok. Ezzel kibontakozott egy

folyamat, amely óriási változást eredménye-
zett: már nem az addigi emlékeik Jézusa volt
fontos számukra (vö. Lk 24,21), hanem a Feltá-
madottal való találkozás tapasztalata: egy új
forma (vö. Mt 25,34b–36.40).

Az antifónák révén érthetővé válik szá-
munkra, hogy a kenyér színe alatt a feltámadt
Krisztussal találkozunk; már nem testi szem-
mel, hanem a szív szemével látjuk őt (vö. Lk
24,31.45; ApCsel 16,14). Az evangélium szá-
munkra ismert görög szövegében a fogta (la -
bón), áldást mondott (eulogéo), megtörte (kláo)
mind az elbeszélt mozzanat igeidejére, míg
az odanyújtotta (epidídomi) folyamatos cselekvés-
re utal. A Feltámadott, létmódjának megfelelő-
en, folyamatosan adja számunkra önmagát az
eucharisztikus színek alatt. Az antifóna latin
nyelvű szövegének dallamában az accepit,
benedixit, fregit (befejezett jelen) díszes, öblös
dallamvonulata a fregit szót követően várako-
zásra ösztönöz, mivel a porrigebat illis (odanyúj-
totta nekik – folyamatos múlt) szókapcsolatra
vezeti a figyelmünket, az egész dallamív erre
irányul: Jézus mindezt folyamatosan ajándé-
kozza nekünk. Érdekesség, hogy a dum
recumberet cum illis és az ac poggigebat illis dalla-
mi egyszerűsége milyen szépen összetar -
tozik: asztalhoz ült velük – odanyújtotta nekik. A
délutáni zsolozsma zsoltáraival kapcsolatban
az antifóna szépen hangsúlyozza az Eucharisz-
tia családi asztalközösség jellegét, mint az Isten
és az ember közötti kapcsolat helyreállítását.

Sztankó Attila



(Folytatás az 1. oldalról)

A nap elején a Pannonhal-
mi Bencés Gimnázium dísz-
termében Michael W. Banach
érsek, apostoli nuncius kötet-
len beszélgetést folytatott a
gimnázium diákjaival.

A Tours-i Szent Márton
tiszteletére bemutatott ünnepi
szentmisében, amelynek főce -
lebránsa és szónoka is az
apostoli nuncius volt, megnyi-
tották a Pannonhalmi Bazilika
800 elnevezésű jubileumi em-
lékévet. Az elkövetkező idő-
szakban gazdag eseményso-
rozattal igyekeznek megszólí-
tani és Pannonhalmára hívni a
bazilikához és a bencésekhez
kötődő megannyi közösséget
és minden érdeklődőt.

A szentmise elején az ün-
neplőket – a közélet jeles kép-
viselőit, a pap és szerzetes
testvéreket, a bencés gimnázi-
um tanárait és diákságát –
Hortobágyi Cirill főapát kö-
szöntötte. 

A szentmisén jelen volt
Varga László kaposvári me-
gyéspüspök, Arsenios Karda -
makis, Ausztria görög ortodox
metropolitája, Magyarország
és Közép-Európa exarchája.
Michael W. Banach apostoli
nuncius Ferenc pápa nevében
is köszöntötte az ünneplőket,
és közvetítette a Szentatya
apostoli áldását. Együtt ünne-
pelt a pannonhalmi bencés
közösséggel Sulyok Tamás, az
Alkotmánybíróság elnöke;
Steiner Attila, az  Energiaügyi
Minisztérium energetikáért és
klímapolitikáért felelős állam-
titkára; Takács Péter, a Be-

lügyminisztérium  egészség-
ügyért felelős államtitkára;
Latorcai Csaba János, a Mi-
niszterelnökség parlamenti ál-
lamtitkára; Hölvényi György,
a KDNP európai parlamenti
képviselője, az európai nép-
párti frakció vallásközi párbe-
széddel foglalkozó munkacso-
portjának társelnöke, vala-

mint a Magyarországra dele-
gált diplomáciai testületek ve-
zető tagjai.

Michael W. Banach érsek,
apostoli nuncius homíliájában
Szent Márton élete alapján há-
rom üzenetet fogalmazott
meg, melyeket a szent ajándé-
kaiként említett beszédében.

A béke ajándéka: Novem-
ber 11-e a hagyomány szerint
a kiengesztelődés napja, a
Szent Márton tiszteletére kö-
tött békeszerződések aláírásá-
nak ideje volt, s emellett év-
századokon át az újrakezdés
idejét is jelezte Európában: ez
volt az új iskolai tanév első
napja és a bérleti szerződések

hatályba lépésének napja, aho-
gyan az adósságok rendezésé-
nek ideje is. Szent Márton ma
is Jézus békéjére tanít, amely a
viszontagságok – a betegség, a
halál, a fájdalom és a félelem –
idején is jelen van, amit sem-
mi, senki nem vehet el tőlünk. 

Az együttérzés ajándéka: A
szónok a Szent Márton életé-

ből ismert leghíresebb történe-
tet El Greco Szent Márton és a
koldus című festménye alapján
hozta közel a jelenlévőkhöz.  A
festő az együttérzés átalakító
erejét akarta bemutatni – hang-
súlyozta az apostoli nuncius.

A bátorság ajándéka: Szent
Márton életrajzírója, Sulpicius
Severus elbeszélte, hogy „a já-
rókelők közül néhányan kine-
vették Mártont, mert rossz
volt ránézni a katonára, olyan
volt, mintha csak félig lenne
felöltözve”. Mások viszont lel-
kiismeret-furdalást éreztek.
Szent Márton harmadik aján-
déka tehát a bátorság, amely
képessé tesz bennünket arra,

hogy akkor is odaálljunk a
meggyőződésünk mellé, ha
mások nem értenek egyet vele.

A szentmisét követően No-
vák Katalin köztársasági el-
nök, a Pannonhalmi Bazilika
800 emlékév fővédnöke meg-
nyitotta a jubileumi évet. „Ma-
gyarországnak szüksége van
Pannonhalmára, a hegyre,
mely az ég felé emel!” – mond-
ta.  Ez a hely reményt ad, mert
a történelem viszontagságai
között mindig képes volt túlél-
ni és megújulni, s a hitét soha
nem tudták kioltani. Itt egy-
ségben van a tudás és a hit, a
versenyképesség és az erkölcsi
nevelés – hangsúlyozta Novák
Katalin.

A köztársasági elnök a Pan-
nonhalmához fűződő szemé-
lyes kapcsolódásairól is val-
lott. Mint mondta, férjével egy
időben elképzelhetetlennek
tartották, hogy gyermekeiket
kollégiumba küldjék, még ha
az Pannonhalmán volna is. De
egykori bencés diákokkal,
köztük Vizi E. Szilveszterrel, a
Magyar Tudományos Akadé-
mia korábbi elnökével folyta-
tott beszélgetések nyomán
már közelebb került hozzájuk
ez a gondolat, látva, hogy az
itt nevelkedőket valóban felké-
szítik az életre, s mindannyian
jó szívvel emlékeznek arra,
mit jelentett nekik itt tanulni.

„Ora et labora” – hirdeti a
Regula nyomán a bencések jel-
mondata. Ha betartjuk a he-
lyes sorrendet, és a munkálko-
dást mindig megelőzi az
imádság, akkor megtaláljuk a
munkánk értelmét, és ered-
ményes lesz, amivel foglalko-

zunk – mondta beszédében a
köztársasági elnök.

A jubileumi év kiemelkedő
kulturális, tudományos és hit-
életi programokat kínál majd.
Két koncertsorozatot is tervez-
nek, s a 2024-ben 20. alkalom-
mal rendezendő Arcus Tem po -
rum Művészeti Fesztivál kon-
certjei is idekapcsolódnak

majd. Uros apát műve címmel
művészettörténeti és történeti
kiállítás nyílik, amely a szerze-
testemplom építtetőjének sze-
mélyét állítja a középpontba,
történeti dokumentumok és
nemzetközi tárgyi emlékek
alapján adva áttekintést műkö-
déséről, döntéseiről, munkás-
ságának eredményeiről. Az Ars
Sacra Fesztivál keretében 2024
őszére kiállítást terveznek,
amely egyszerre ismerteti meg
a közönséggel a Szent Márton-
bazilika kivételes művészettör-
téneti jelentőségét, liturgikus
jelenét, valamint az ezeréves
bencés szerzetesközösséget és
a mai bencés életet.

Az ünnepi évadban az
Egyház lesz a témája annak a
nemzetközi ökumenikus kon-
ferenciának, amelyre Rowan
Williams volt canterburyi ér-
seket és Seán Patrick O’Malley
OFMCap bostoni bíboros ér-
seket is várják.

Huszadik alkalommal hang -
zanak majd el Pannonhalmán
zenei-színházi előadás kereté-
ben Szent István intelmei, ame-
lyeket egy pannonhalmi bencés
szerzetes közreműködésével írt
fiához, Imre herceghez.

A jubileumi időszakhoz
kapcsolódóan a Pannonhalmi
Főapátsági Könyvtár kézirat-
tárában őrzött kódexek és kó-
dextöredékek restaurálására,
digitalizálására, leírására és
publikálására is sor kerül. Fel-
dolgozzák azt a kiemelkedően
értékes zenei anyagot is,
amely a pannonhalmi bazili-
kához kötődött a barokk idő-
szakában.

Cultura Nostra címmel Kár -
pát-medencei vetélkedősoro-
zatot rendeznek, amely a ben-
cés lelkiséghez és történeti ha-
gyományokhoz kapcsolódik,
s Uros apátra és a pannonhal-
mi bazilika történetére össz-
pontosít.

Művészeti, társadalmi, illet-
ve közéleti szereplők vezetésé-
vel tematikus séták várják
majd az érdeklődőket. Egyebek
mellett egy fotográfiai album
megjelentetését is tervezik. A
kiadvány a bazilikáról, illetve a
háromszáz évvel ezelőtt épült
főmonostori barokk ebédlőről
ad majd átfogó képet.

Trauttwein Éva
Fotó: Merényi Zita
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Az igeliturgia és a Szentlé-
lek hívása után Stjepan Bere -
tić, a székesegyház plébánosa
felkérte a főszentelőt, hogy a
jelöltet szentelje fel püspökké.
Ezt követően a Szerb Köztár-
saságban szolgálatot teljesítő
apostoli nuncius, Santo Rocco
Gangemi felolvasta a pápai
iratot, majd elhangzott annak
magyar és horvát nyelvű for-
dítása.

Szentbeszédében a főszen-
telő, Dražen Kutleša Szent Pál
apostolnak, a Szabadkai Egy-
házmegye védőszentjének
sza vaival buzdította a szente-
lendőt:

„Vigyázz magadra és a ta-
nításra! Légy állhatatos ezek-
ben, mert ha ezt teszed, üdvö-
zíted magadat is, meg azokat
is, akik hallgatnak téged”
(1Tim 4,16). A szónok hangsú-
lyozta: „Püspöki szolgálatunk
ereje és biztonsága éppen a
Szentírásra való ráhagyatko-
zásban, valamint az egyete-
mes Egyházzal és az Apostoli
Szentszékkel való közösség-
ben rejlik. Ám hogy ez a biz-
tonság ne tegyen bennünket
túlságosan tétlenekké, közöm-
bösekké, oda kell figyelnünk
az emberek hitére. Az öröm-
hír iránti hűségben való állha-
tatosság időnként megkövete-
li tőlünk, hogy elhagyjuk a
biztonságot jelentő kikötőin-

ket, komfortzónánk kényel-
mét, és kockára tegyük érde-
meinket és tekintélyünket,
hírnevünket és e világ bölcse-
inek elvárásait. Jussanak
eszünkbe Jézus szavai: »Aki
meg akarja menteni életét, el-
veszíti azt, aki pedig elveszíti
életét énértem, megtalálja azt«
(Mt 16, 25). Ebben a vonatko-
zásban ragyogó példát adott
számunkra Boldog Alojzije
Stepinac.”

Dražen Kutleša a követke-
ző szavakkal utalt Pál apostol
gondolatainak második részé-
re („Ha ezt teszed, üdvözíted
magadat is, meg azokat is,
akik hallgatnak téged!”): „Hi-
szem, kedves testvérem, hogy
elsősorban saját híveidben fo-
god meglelni az okot, amiért

vigyázni fogsz magadra és a
szolgálatra, amelynek végzé-
sére meghívást kaptál.

Isten a Szentlelkét adta ne-
ked, hogy az erő, a szeretet, a
körültekintés és a tapasztalat
erejével a szolgálat igényessé-
ge ellenére se veszítsd el a lel-
kesedést, szem előtt tartva azt
a tényt, hogy kiben hiszel.

Viharok és híveket fenye-
gető nehézségek lesznek, de
azok a te közeledben és a te
szavaidban mindig találjanak
vigaszra és helyes megítélés-
re. Tápláld híveidet tudással
és megértéssel; buzdítsd őket
egészséges büszkeségre gyö-
kereik, nyelvük és szokásaik
megbecsülésében; buzdítsd
őket szeretetre, a vendégsze-
retet gyakorlására, mások tisz-

teletére; erősítsd és védel-
mezd a gyengéket, gyógyítsd
a betegeket, emeld fel az ösz-
szetörteket, kutasd fel és ve-
zesd vissza az elveszetteket.
Legyen ebben dicsőséged és
püspöki szolgálatod büszke-
sége!” – mondta a zágrábi ér-
sek és főszentelő.

Az érsek szentbeszédének
magyar nyelvű fordítását Ko-
leszár József olvasta fel.

A szentbeszéd után követ-
kezett a püspökszentelés,
majd a felszentelt püspököt a
katedrához vezették, ahol he-
lyet foglalt, s a békejobb és az
apostolutódok részéről törté-
nő köszöntés után megkezdő-
dött az eucharisztia, amely az
egyes bácskai katolikus nem-
zetek örökségének gazdagsá-
gát sugározta: az adományo-
kat magyar, horvát (bunyevác
és sokác), szlovák és német
népviseletbe öltözött hívek
vitték az oltárhoz. Az eucha-
risztikus és az áldozási imák
szavai latin, magyar, horvát,
szlovák és német nyelven
hangzottak el.

A szentáldozás után a kö-
szöntők következtek. A jelen
lévő püspökök nevében Rrok
Gjonlleshaj bári érsek, a Szent
Cirill és Metód Nemzetközi
Püspöki Konferencia elnökhe-
lyettese fordult Fazekas Fe-
renc felszentelt püspökhöz,
horvát nyelven. Pósa László, a
püspök szülővárosa, Óbecse

plébánosa a papság, a szerze-
tesek és a szerzetesnők nevé-
ben magyar nyelven köszön-
tötte az új püspököt. A világi
hívek nevében két család
mondott köszöntőt: horvát
nyelven Đurđica és Mario Tik -
vicki, magyar nyelven pedig
Szilvia és Nedeljko Seren če.
Ők a szabadkai Szent György-
plébánia hívei, ahol Fazekas
Ferenc püspök a kinevezéséig
plébánosként szolgált.

A jelenlévők a Téged, Isten,
dicsérünk himnusz eléneklésé-
vel adtak hálát az egész ese-
ményért a Szentháromság egy
Istennek. Az újonnan felszen-
telt püspök a két társszentelő-
vel együtt átvonult a székes-
egyházon, és áldásában része-
sítette a hívő népet. A szent-
mise végén Fazekas Ferenc
püspök hálát adott Istennek
az élet ajándékáért, a papi
szolgálatra való meghívásért
és a püspöki küldetésért. Fe-
renc pápának is köszönetét fe-
jezte ki, amiért abban a biza-
lomban részesítette, hogy rá-
bízta a Szabadkai Egyházme-
gye nyáját, majd felkérte az
apostoli nunciust, Santo Roc -
co Gangemit, hogy tolmácsol-
ja a Szentatyának hűsége, sze-
retete és tisztelete kifejezését.
Fazekas Ferenc püspök köszö-
netet mondott jelenlé-
tü kért a püspököknek, a püs-
pöki delegátusoknak, a szer-
zetesi elöljáróknak és a főnök-

nőknek, a papságnak és a vi-
lági híveknek. Köszönetét fe-
jezte ki az egyházak és vallási
közösségek, valamint a társa-
dalmi, a politikai és a kulturá-
lis élet jelen lévő képviselői-
nek. Azoknak is köszönetet
mondott, akik részt vettek a
püspökszentelés előkészülete-
iben.

A liturgikus éneklést az Al-
ba Vidaković székesegyházi
kórus vezette Miroslav Stantić
irányításával és a Szabadkai
Filharmónia kamaraegyütte-
sének kíséretével. A liturgián
Kornelije Vizin orgonált. A
szentmise szertartásvezetői
Mirko Štefković és Dražen
Skenderović voltak.

A püspökszentelés vendé-
gei voltak Szabadka város
elöljáróságának, az állami
szerveknek, a Horvát Köztár-
saság kormányának képvise-
lői, Horvátország, Magyaror-
szág, Szlovákia szerbiai kül-
képviseleteinek képviselői,
valamint a Horvát, a Magyar,
a Bunyevác, a Szlovák és a
Német Nemzeti Tanács képvi-
selői. A meghívásnak eleget
tettek a Szerb Ortodox Egy-
ház, a Szerbiai Református
Keresztyén Egyház és az
Ágostai Hitvallású Evangéli-
kus Keresztyén Egyház képvi-
selői is.

Forrás és fotó: 
Szabadkai 

Egyházmegye 

Fazekas Ferencet püspökké szentelték Szabadkán

„Magyarországnak szüksége van Pannonhalmára”
Megnyitották a nyolcszáz éves bazilika jubileumi évét

Michael W. Banach apostoli nuncius 
a békéről, az együttérzésről 

és a bátorságról beszélt

Novák Katalin köztársasági
elnök: Itt egységben van a tudás

és a hit, a versenyképesség 
és az erkölcsi nevelés
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Sztepan Szusz segédpüspök, a hatá-
ron kívül élő ukrán görögka to li -
kusok ordináriusa és Kocsis Fülöp
hajdúdorogi érsek-metropolita rész -
vételével tartottak ukrán nyelvű
Szent Liturgiát Budapesten, a Váci
utcai Szent Mihály-templomban
november 5-én, vasárnap. A szertar-
tás keretében tizenöt éves fennállá-
sát ünnepelte a magyarországi uk-
rán görögkatolikus közösség.

A magyarországi ukrán görögkato likusok
2017. május 3-ától Budapesten, a Szent Mihály-
templomban tartják rendszeres ukrán nyelvű
liturgiájukat. November 5-én a Szent Liturgia
végén mondott beszédében Kocsis Fülöp met-
ropolita kifejezte, milyen nagy öröm számára,
hogy Sztepan Szusz püspök eljött meglátogat-
ni a Magyarországon élő ukrán híveket.

A határon kívül élő ukrán görögkato li -
kusok ordináriusa fáradhatatlanul látogatja az
Ukrajnából elszármazottakat, akiknek szüksé-
gük van a hitben való megerősítésre és a buz-
dításra – mondta a hajdúdorogi főpásztor.

„Mi, magyarok nagy szeretettel fogadjuk be
ukrán testvéreinket, akik most főként a háború
elől menekülnek, de a korábban hazánkba érke-
zők is otthonra lelhettek itt – hangsúlyozta az
érsek-metropolita. – Szívünk ezt diktálja. Egé-
szen bizonyos, hogy ellenkező esetben az ukrán
emberek is megsegítenék a mi népünket. Fontos
ez azért is, mert keresztény emberként a testvéri
szeretetről tanúságot kell tennünk a világban.”

Az evangéliumra utalva
Kocsis Fülöp kiemelte: Jézus
azért jött, hogy kiűzze a go-
noszságot a lelkünkből és az
életünkből. Jézus ezen hatal-
mára ma is nagyon nagy szük-
ségünk van, hiszen azt látjuk,
hogy a gonoszság befészkelte
magát az emberi szívekbe.

A gyűlölet egyre több he-
lyen üti fel a fejét, nemzeteket
fordít szembe egymással. A
gonosz azon mesterkedik,
hogy az egymás mellett élő
nemzeteket valamilyen mó-
don szembefordítsa egymás-
sal. A világban dúló háború is
ennek a következménye: so-
kan a saját érdekeiket akarják érvényesíteni,
mindegy számukra, hány ember szenved köz-
ben. Megrendülten állunk e jelenségek előtt…
A háború mindig borzalmas szenvedéseket
okoz – mondta az érsek-metropolita.

Felidézte, hogy Rómában egy hónapon ke-
resztül Szvjatovszlav Sevcsuk nagyérsekkel,
Ferenc pápával és sok más püspökkel együtt
imádkoztak a békéért és a világ különböző há-
borús térségeiben szenvedő emberekért. 

A Szentatya indítására azokért is imád-
koztak, akik a háborúkat okozzák, akik-
nek érdekük fűződik ahhoz, hogy fegy-
vereket gyártsanak, hogy az emberek ne
békében éljenek. „Imádkoznunk kell ér-
tük, hogy Isten kiűzze szívükből és a mi
szívünkből is a gonoszt. Imádkozzunk
azért, hogy szívünkben a gyűlölet helyett
szeretet legyen!” – buzdított Kocsis Fülöp
érsek.

Végezetül örömét fejezte ki, hogy uk-
rán testvéreink otthon érzik magukat Magyar -
országon, és bocsánatot kért az olykor adódó
nehézségekért.

Azért is imádkozunk és dolgozunk, hogy
az Ukrajnában élő magyar testvéreink is befo-
gadást tapasztalhassanak Kárpátalján – fejezte
ki a főpásztor. – A mai Szent Liturgia ennek
tanúságtétele, és üzenet: azon szeretnénk dol-
gozni, hogy testvéri szeretet legyen közöttünk.
Imádkozzunk, hogy Isten megadja ezt.

Sztepan Szusz püspök válaszul elmondta,
mennyire hálás Kocsis Fülöp érsek-metropoli-
tának, a magyar kormánynak, a magyar nép-
nek, hogy az ukrán embereket befogadták, és
hogy otthon érezhetik itt magukat.

A határon kívül élő ukrán görög kato -
likusok ordináriusa háláját fejezte ki, hogy
ennyire segíti a Görög katolikus Metropólia a
magyarországi ukrán gö rög  katolikus közös-
ség létrejöttét és fejlődését.

Forrás és fotó: 
Hajdúdorogi 

Főegyházmegye

November 5-én, a temp-
lombúcsún áldotta meg
Palánki Ferenc, a Debre-
cen-Nyíregyházi Egy-
házmegye püspöke a fel-
újított nyírmadai temp-
lomot. A plébánia egy-
házközségének és társ-
egyházközségének kép-
viselő-testülete új ta-
gokkal bővült. Ünnepé-
lyes eskütételük a szent-
misén hangzott el, így
immár főpásztori áldás-
sal végzik feladataikat
az egyházközségért.

A jelenlévőket Mák Zsolt
plébános köszöntötte, és a
templom megáldása előtt rövi-
den ismertette a felújítás moz-
zanatait. A munkák hét évvel
ezelőtt, még Fülöp Sándor plé-
bános idején kezdődtek. Ak-
kor a templom lábazatának
külső-belső felújítása történt
meg, a legutóbbi munkálatok
során pedig a Debrecen-Nyír-
egyházi Egyházmegye 18 mil-
lió forintos támogatásának kö-
szönhetően a tetőt is kicserél-
ték. A belső munkálatok során
teljes festés történt, ezenkívül
restaurálták az oltárképet, a
LEADER-program kistérségi
pályázatának közel 3 millió fo-
rintos támogatásából pedig a
templom világítását, hang-

technikáját, a szentély fűtését
is korszerűsítették. Kivetítőt
helyeztek el a templomtérben,
és a hívek adományából ajtó-
val látták el a gyóntatófülkét. 

Palánki Ferenc megyéspüs-
pök megköszönte az egyház-
községnek a templomfelújí-
tásban végzett munkáját, és
reményét fejezte ki, hogy ez
lelki megújuláshoz is segíti az
ott imádkozókat, mint aho-
gyan az ifjúság is a megújulás
lehetőségét hordozza magá-
ban – utalt ezzel a mind annyi -
unknak példát adó Szent Imre
hercegre, a templom és az if-
júság védőszentjére.

„Ti is álljatok készen, mert
az Emberfia abban az órában
jön, amikor nem is gondoljá-
tok” (Lk 12,35-40) – a püspök
elmélkedésében az evangéli-
umra utalva, Szent Imre pél-
dáján keresztül arra bátorított,
hogy mindig legyünk készen.
„Éljünk úgy, hogy bármikor
átléphessünk abba az ország-
ba, azon a kapun, ahová a szí-
vünk legmélyén vágyako-
zunk. Vagy ha nem vágyako-
zunk oda, akkor nagyon gon-

dolkodjunk el az életünkről,
hiszen tetszik, nem tetszik, vé-
get fog érni itt a földön.

A lényeg az, hogy el ne
vesszünk, hogy örökké élhes-
sünk Istennél, hiszen az örök
élet már megkezdődött, ami-
kor a keresztségkor befogad-
tuk a szívünkbe Isten kegyel-
mét, igent mondtunk rá. De
tudjuk azt is – ismerve gyar-
lóságunkat –, hogy ezt az
igent újra és újra ki kell mon-
danunk, és meg kell ismer-
nünk Isten életünkre vonat-

kozó akaratát, hogy azt meg-
valósítsuk.

Kevés az, ha egyszer ki-
mondjuk, de aztán elfordu-
lunk, vagy elfeledkezünk róla.
Az, hogy éberen várjuk az
Emberfiát, arra tanít bennün-
ket, hogy tanuljunk meg jól él-
ni, legyünk mindig készen az
Istennel való találkozásra,
mert vele bárhol találkozha-
tunk, hiszen mindenütt jelen
van. Ebben példakép szá-
munkra Szent Imre herceg.
Igaz, hogy fiatalkorában halt

meg, de a teljesség nem azt je-
lenti, hogy valaki hosszú életet
él (ld. Bölcs 4,7–15). Ha valaki
fiatalon hal meg, attól még él-
het teljes életet. Jézus Krisztus
harminchárom évet élt itt a föl-
dön, amely számunkra elég
kevésnek tűnik, mi ennél töb-
bet szeretnénk élni. Harminc
év csendesség, három év nyil-
vános működés, három óra
agónia, három nap a sírban, és
harmadnapon a feltámadás, ez
egyfajta beszűkülésnek látszik,
de közben a megváltás teljese-
dik ki. Jézus Krisztus nem
hosszú, hanem teljes életet élt.

Erre a teljességre hív meg
bennünket, hogy az életünk-
ről úgy gondolkodjunk: ez a
földi élet valaminek a kezdete,
ami nem véget fog érni tragi-
kusan vagy hirtelen, hanem
beteljesedik, a teljességre jut.
Megkezdett örök életünk van,
ezért nem mindegy, hogyan
élünk – mondta a püspök.

Szent Imrét sokszor ábrá-
zolják nőies vonásokkal, de ő
egyáltalán nem ilyen volt, hi-
szen csatákban vett részt, és
pontosan a férfiasságát mutat-

ja meg, hogy képes mindenről
lemondani Istenért. Isten nem
hatódik meg, ha nagyon sokat
adunk neki, csak ha mindent
odaadunk.

Miután kimondjuk az igent
hivatásunkra, utána hogyan
éljük meg Isten szolgálatát?
Ez nemcsak a papokra van
bízva, hanem minden keresz-
tény ember kötelessége, hogy
tiszta lelkiismerettel, odaadot-
tan, Istennek odaszántan élje
az életét. Akkor van baj, ha
valamit már nem tudunk oda-
adni.

Az életünk akkor lesz iga-
zán teljes, ha teljesen Isten ke-
zébe tesszük. Szent Imre erre
is példát adott – hangsúlyozta
Palánki Ferenc. 

A búcsúi szentmisén részt
vett Heidelsperger István püs-
pöki helynök, esperes, plébá-
nos, Németh István püspöki
titkár, a szatmári esperesi ke-
rület papjai, Nyírmada és
Pusztadobos polgármesterei,
a testvéregyházak képviselői,
a plébánia hívei és mindazok,
akik fontosnak tartották, hogy
az egyházközséggel együtt
adjanak hálát a templom meg-
újulásáért.

Kovács Ágnes
Forrás és fotó: Debrecen-

Nyíregyházi Egyházmegye

Mindenszentek parancsolt
főünnepén, november elsején
a kisbéri római katolikus
templomban Székely János
szombathelyi megyéspüspök
mutatott be ünnepi szentmi-
sét, melynek keretében a
helybeli kórház kápolnájá-
nak Boldog Batthyány-
Strattmann Lászlót ábrázoló
portréját is megáldotta.

Prédikációjában a szombathelyi
főpásztor felidézte Boldog Bat-
thyány-Strattmann László életének
fontosabb eseményeit.

Az ünnepi szentmisét követően
a kisbéri kórházkápolnában elhe-
lyezték Boldog Batthyány-
Strattmann László képét és erek-
lyéjét, kérve a szegények orvosá-
nak közbenjárását a magyar csalá-
dokért, a testi és lelki gyógyulásra
vágyókért, és mindazokért, akik a
kisbéri kórházban szolgálnak, illet-
ve ott gyógyulásra várnak.

Ima dr. Batthyány-Strattmann
László szentté avatásáért: Urunk,
Istenünk, Te irántunk való szeretet-
ből példaképeket és segítséget
ajándékozol nekünk szentjeidben.
Bizalommal kérünk, hogy szent-
ként tisztelhessük László szolgádat
Egyházadban!

Ő mindenekfölött szeretett Té-
ged, a képmásodra teremtett em-

bereknek pedig teljes
szívéből szolgált: be-
tegeket gyógyított,
vakok szeme világát
visszaadta, szegé-
nyek támasza volt.
Hallgasd meg kérése-
inket, amelyeket köz-
benjárásával eléd ter-
jesztünk. Főleg pedig
engedd, hogy mindig
közelebbről követ-
hessük példáját csalá-
di életünkben és
munkánkban a Te na-
gyobb dicsőségedre

és embertestvéreink javára.
Hadd lehessünk mi is, mint ő,

Krisztus szeretetének tanúi szóval
és tettel az emberek között. Ezt
kérjük Tőled a Szűzanya és Szent
József pártfogásával, a mi Urunk,
Jézus Krisztus által.

Ámen.
Forrás: Győri Egyházmegye

Fotó: Molnár Szilárd

Marton Zsolt megyéspüspök
2023. november 1-jétől Puskás
Balázst nevezte ki a helyi Egy-
házmegyei Katolikus Iskolák Fő-
hatósága (EKIF) főigazgatójá-
nak – olvasható a Váci Egyház-
megye november 2-án
megjelent közleményében.

Puskás Balázs Budapesten
született 1968-ban. Középisko-
lai tanulmányait a budapesti
Piarista Gimnáziumban végez-
te. Az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem Állam- és Jogtu-
dományi Karán jogász, majd a
Pécsi Tudományegyetem Ál-
lam- és Jogtudományi Karán
közoktatási szakjogász végzett-
séget szerzett. Az oktatásirányí-
tásban 2002 óta tevékenykedik:
az Egyesült Államokban egy katolikus
magániskola főigazgató-helyettese
volt, később az Oktatáskutató és Fej-
lesztő Intézetben nemzetközi kutatáso-
kat végzett.

Közel öt éven át látta el a Váci Egy-
házmegyében az Egyházmegyei Kato-
likus Iskolák Főhatósága főigazgató-
helyettesi feladatait, a közelmúltban
pedig a Szalézi Szent Ferenc Társasága
gyermekvédelmi felelőseként és tan-

ügyi referenseként, valamint a Szent
István Intézet vezető kutatójaként dol-
gozott. Dunakeszin él, nős, négy gyer-
mek édesapja.

Forrás és fotó: Váci Egyházmegye

Imádkozzunk, hogy szívünkben 
a gyűlölet helyett szeretet legyen

Főpásztorokkal ünnepelt a tizenöt éves magyarországi 
ukrán görögkatolikus közösség Budapesten

Éberen várjuk az Emberfiát
Palánki Ferenc püspök megáldotta a felújított nyírmadai templomot

A szegények orvosára emlékeztek Kisbéren Új főigazgató a váci EKIF élén
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Idén februárban Peck Tibor
János már tartott előadást az
informatika alkalmazásának
előnyeiről és hátrányairól, hi-
szen az online tér a privát
szféránkba is behatolt, és szin-
te korlátok nélkül vette át az
irányítást. Az informatikus,
főiskolai tanár utalt Ferenc
pápa áprilisi budapesti láto-
gatása során a Papp László
Sportarénában elhangzott, a
fiataloknak szóló üzenetére:
„A csend nem arra való, hogy
a mobiltelefonokra és a kö-
zösségi médiára tapadjunk;
nem, kérlek titeket: az élet va-
lódi, nem virtuális, nem egy
képernyőn folyik, hanem a vi-
lágban! Az élet a világban zaj-
lik! Kérlek, ne virtualizáljátok
az életet! Ismétlem: ne virtua -
li záljátok az életet, amely
konkrét.”

Márpedig a jelenlegi hely-
zet komoly aggodalomra ad
okot, hiszen statisztikai ada-
tok igazolják, hogy 2018-ban
több internet-előfizetést tartot-
tak nyilván hazánkban, mint a
népesség lélekszáma, az azóta
eltelt öt évben pedig ez az olló
tovább nyílt – ismertette a fő-
iskolai tanár. – Ma a 16–64
évesek átlagosan napi hat és
fél órát töltenek a számítógép
és az okoseszközök társaságá-

ban, tulajdonképpen valami-
nek a rovására.

Ahogy a 19. században az
ipari forradalom, úgy napja-
inkban a mesterséges intelli-
gencia teljességgel átalakítja az
életünket. Ha ellenállunk, ki-
maradunk, de ha a helyén ke-
zeljük, nem lesz probléma –
ezért a cél, hogy okosan együtt
tudjunk a fejlődéssel haladni.

Ha nem sikerül a mestersé-
ges intelligenciát és az okos -
eszközöket okosan alkalmaz-
ni az életünkben, vagy nem
tudjuk felvenni az általuk dik-
tált iramot, akkor korunk
technikai fejlődése civilizációs
visszafejlődést vált ki – figyel-
meztetett az informatikai
szak ember.

Bizonyos területeken, pél-
dául adatbázisok vagy infor-
mációs tárházak alkalmazásá-
ban nagyon jól teljesít a mes-
terséges intelligencia, ugyan -
akkor használatának szabá-
lyozása szükséges, különösen
a gyermekek mindennapjai-
ban, akik az okoseszközök fo-
lyamatos használata miatt
gyakorlatilag észrevétlenül el-
mennek az élet csodái mellett.
Nem élik meg azokat, helyette
képeket mutogatnak egymás-
nak, amiket nem éltek meg,
átalakítva ezzel embertársaik-

hoz és Istenhez fűződő kap-
csolatukat.

A helyes út megtalálása a
szülők óriási felelőssége, ettől
függ ugyanis, hogy milyen
felnőttek lesznek gyermeke-
ink. A helyes út nem az
okoseszközöktől való elre-
kesztés, hanem helyette sza-
bályrendszert kell felállítani a
gyermekek életében. Például
azt is ki kell mondani, hogy a
családi asztal nem a telefon
pihenőhelye – hangsúlyozta
Peck Tibor János.

E túlpörgő világban gör-
csösen ragaszkodunk okos -
eszközeinkhez, melyekért na-
gyobb áldozatokat is hozunk,
elfeledve közben, hogy mi az
Isten akarata az életünkben.

A kérdésre egy helyes vá-
lasz adható, ez pedig a család,
melynek tagjait Istentől kap-
tuk, akiknél semmi sem lehet
fontosabb számunkra – zárta
előadását Peck Tibor János.

Mi az Isten akarata az éle-
tünkben? Felismerhető és tel-

jesíthető-e abban a korban,
amikor nincs valódi csend kö-
rülöttünk, amikor mindenki
telefonozik, miközben nincs
valódi társas kapcsolata – kap-
csolódott az előtte szólóhoz
Felföldi László püspök az elő-
adásában.

A család vagy védettebbé
teszi a gyermekeket, vagy ve-
szélyeztetettebbé – emelte ki a

főpásztor. – A családban az
apa vagy megtanítja a kőke-
mény nem jelentését a gyer-
mekének, ami később védetté
teszi őt az élet kihívásaival
szemben, vagy menthetetle-
nül alulmarad. Napjaink tár-
sas kapcsolatainak hiánya az
istenkapcsolatban is megmu-
tatkozik, pedig mindnyájunk
életfeladata, hogy felismerjük
Isten tervét az életünkkel, az
életünkben. Isten akarta a lé-
tünket, mellyel célja és mely
által üzenete van: a szeretet. 

Korunk bábeli zűrzavará-
ban, amikor folyamatosan el-

beszélünk egymás mellett, meg
kell hallani és meg kell érteni
egymást és Istent. Az Ószövet-
ség tanúsága szerint (vö. 1Sám
3,1–21) Éli megtanította Sámu-
elt arra, hogy meghallja és
megértse Istent azáltal, hogy
addig „feszegette” a szívét és a
lelkét, ameddig különbséget
tudott tenni az emberi szó és az
Isten szava között.

Meg kell hallanunk Isten
szavát, ha szól, ha pedig nem
értjük, kérdezzünk vissza.
Csak  a saját belső hangunk és
Isten szavának hallgatásával
élhetjük meg a másik megérté-
sének csodáját – hangsúlyozta
a pécsi megyéspüspök. Senki
sem tökéletes. Isten ezt a vilá-
got nem a tökéletességre, ha-
nem a szeretetre, az életre te-
remtette, melynek végső célja,
hogy a mindent átható és el-
árasztó isteni szeretet és irga-
lom megszülessen bennünk.
Ha az életünket az okostelefon
határozza meg, melyhez az
időt a családtól vesszük el,
már tisztán látható, hogy ez az
élet hova vezet minket.

Látható, hogy az okosesz -
köz túlzott használata által a
családi asztalt veszítjük el,
mellyel együtt mindent elve-
szítünk. Hiszen ott ismerjük
meg, mi a másik ember szíve
vágya. Emberi kapcsolat és
szeretet nélkül nem lehet ezt
az életet megélni. Egymásért
vagyunk, egymást segítve kell
egymásért élnünk – fogalma-
zott Felföldi László.

A találkozó a hagyomá-
nyokhoz híven közös énekes
imádsággal zárult.

*
A férfitalálkozó harmadik

évada az alábbi időpontokban
és helyszíneken folytatódik:
november 24., Paks; december
1., Tamási; december 8.,
Dombóvár; december 15., Szi-
getvár.

Forrás és fotó: 
Pécsi Egyházmegye

A családi asztal nem a telefon pihenőhelye 
Aktuális kérdések a pécsi férfitalálkozón

Mintegy százötvenen vettek részt a férfitalálkozók har-
madik évada második témakörének előadásain a pécsi
Magtár Rendezvényközpontban november 2-án és 3-án.
Peck Tibor János informatikus, főiskolai tanár az online
tér életünket leszabályozó hatásairól beszélt. Felföldi
László megyéspüspök arra hívta fel a figyelmet, hogy az
okoseszközök elterelik figyelmünket Istentől kapott hi-
vatásunkról.

November 27-én, hétfőn 10 és 16 óra kö-
zött Papolunk… Papolunk? címmel
szakmai napot szervez a prédikációról
az Országos Lelkipásztori Intézet (OLI).

Sokan a prédikáció miatt mennek ebbe
vagy abba a templomba szentmisére. Sokan
igénylik, hogy olyan lelki útravalót kapjanak,
amely az egész héten elkíséri őket.

Milyen a jó prédikáció? Ez csak a tehetséges
szónokok privilégiuma, vagy tanulható a ha-
tékony kommunikáció, igehirdetés? Mennyire
fontos a kiállás, a testbeszéd? Mik a jó prédi-

káció ismérvei? Hogyan készüljünk a szentbe-
szédre? – ezekre a kérdésekre keresi közösen a
választ Bátor Anna rádiós és televíziós műsor-
vezető-szerkesztő, kommunikációs tréner; Tö-
rök Csaba, az Esztergomi Hittudományi Főis-
kola tanára, teológus és Nyúl Viktor, a Lectio
Divina munkacsoport vezetője az Országos
Lelkipásztori Intézetben (1068 Budapest, Vá-
rosligeti fasor 42.).

A szakmai nap programja:
9.30 – Regisztráció
10.00 – Köszöntő: Fábry Kornél (OLI-igaz-

gató)
10.05 – Bátor Anna Daniela: Szószék –

avagy útmutató most nem papoktól, hanem
papoknak

12.00 – Ebéd
13.00 – Török Csaba: A homília: a megúju-

lás és a növekedés forrása
14.00 – Szünet
14.15 – Nyúl Viktor: Felkészülési segéd-

anyagok – a Lectio Divina honlap használata

14.35 – Te hogyan csinálod? Mitől jó a pré-
dikációd? (csoportos feldolgozás)

15.15 – Jó gyakorlatok megosztása, Kér-
dezz! – Felelek az előadókkal

15.55 – Zárszó (Fábry Kornél)
Regisztráció és további részletek az OLI

honlapján: https://oli.katolikus.hu/
Forrás és fotó: 

Országos Lelkipásztori Intézet

Magasan a település fölött, domboldalra
épült 1828-ban a Kisboldogasszony tisz-
teletére szentelt boldogkőújfalui temp-
lom, amelynek nemrég fejezték be a fel-
újítását. November 5-én, vasárnap Ter -
nyák Csaba egri érsek mutatott be ünne-
pi szentmisét, amelyben hálát adtak az
elvégzett munkálatokért.

Az ember hajlamos az elvárásoknak megfe-
lelni, és csak látszatra adni valamit. De vajon
kereszténynek lenni lehet-e csak látszatra? –
tette fel a kérdést prédikációjában Ternyák
Csaba érsek.

Mit jelent ma kereszténynek lenni? Nem
elég, ha csak a minimumot tesszük meg, 
vagyis eljárunk a vasárnapi szentmisére, és
megkereszteltetjük a gyermekeinket. A hét-
köznapjainkba is be kell engednünk Isten igé-

jét. Akkor vagyunk Isten igazi gyermekei, ha
nemcsak itt, a templomban, hanem otthon, a
családunkban, a környezetünkben is a szeretet
uralkodik – hangsúlyozta a főpásztor. 

*
Az ünnepi szentmise végén Varga Gábor

esperes, plébános elmondta, hogy a templom
tetőszerkezetének és toronysüvegének külső
felújítása során sötétszürke antracit lemezbo-
rítás került a tetőhéjazatra, a torony pedig szí-
nes lemezfedést kapott.

A felújítást – a Bethlen Gábor Alapkezelő
Zrt.-n keresztül – Magyarország kormánya,
valamint az Egri Főegyházmegye is segítette.

A hívek közel egymillió forintos adomá-
nyából restaurálták a templom Szeplőtelen Fo-
gantatást ábrázoló oltárképét.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Federics Róbert

Papolunk… Papolunk? 
Szakmai nap a prédikációról Budapesten

Élő kövek Isten templomában 
Megújult a boldogkőújfalui templom



Azt már tudjuk, hogy vé-
dekezünk kell a média nega-
tív híreinek hatása ellen. De
azt is be kell látnunk, hogy je-
lenleg súlyos feszültségekkel,
valós nehézségekkel, hábo-
rúkkal telített a világunk –
kezdte az előadást Papp Mik-
lós morálteológus.

Kérdés, hogy e körülmé-
nyek között hogyan tudjuk
megteremteni a belső békén-
ket. XVI. Benedek pápa rámu-
tatott, hogy a világban létezik
a strukturális bűn (az erőszak,
a javak egyenlőtlen elosztása
és a többi). Ezeknek valami-
képpen mindannyian az okai
vagyunk, ezért elsősorban az
egyes embernek kell belsőleg
megújulnia. A béketeremtést
önmagunkon kell kezdenünk,
máskülönben éppen a mi bé-
kétlenségünk hullámzik majd
a világ felé, további békétlen-
séget gerjesztve – szögezte le
az előadó.

A békesség elsősorban Is-
ten ajándéka, amely nem tár-
gyi jellegű, hiszen az Úr ön-
magát adja. Teljes egészében
majd odaát, a mennyország-
ban olvadunk eggyé vele, de
már most, a földi életünkben
is elérhető az általa adott bel-
ső béke, amit senki és semmi
nem vehet el tőlünk. „Gondol-
hatunk például Roger testvér
vagy Szent II. János Pál pápa
kisugárzására, személyes lég-
körére” – tette hozzá Papp
Miklós.

Petik Krisztina megjegyez-
te, itt a földön az igazi belső
békesség nem jelenti a feszült-
ség hiányát; harcolnunk, küz-
denünk kell érte. Tévhit, hogy
emberi kapcsolatainkban el-
kerülhetjük a konfliktusokat,
ha alávetjük magunkat a má-
siknak. Ez önáltatás, hiszen a
feszültség rejtetten megma-
rad, s idővel azután robban.

Kézdy Anikó pszichológus
rámutatott: a béke a stressz -
mentességgel sem egyenlő; a
pszichológiatudomány kimu-
tatta, hogy a stressz az élet (a
fejlődés, a küzdés, a feladat-
megoldás) része, együtt jár a
növekedéssel. A „megérke-

zettség” valamiféle illúzió.
Roger testvér így fogalmaz: az
életben „kezdetről kezdetre
haladunk”.

Papp Miklós kifejtette,
hogy Krisztus békéje sem
„vérszegény”, ő tüzet, sőt
kardot hozott. „Ne lopjuk ki
Krisztusból az erőt: az üd-
vösségért küzdeni kell, ez
munkával jár, le kell vág-
nunk azt, ami elkárhoztat” –
mondta. Feszültség, konflik-
tus nélkül nincs béke, ugyan -
akkor erős kézzel kell tarta-
nunk, őriznünk a békét. A
családi békét is.

Boldogok a békességszer-
zők a családban is; ez feladat,
ami nem megy magától. A

családi hangulatot befolyásol-
ni kell: például megtanulni
hallgatni akkor, amikor éppen
minden családtag „egyszerre
robban”.

A pszichológia a béke ilyen
módon való megőrzését, a
„gyeplő megtartását”, a ne -
héz ségekkel való megbirkó-
zást megküzdésnek is nevezi
– vette át a szót Somogyiné
Petik Krisztina.

Az adott problémát meg-
oldhatjuk úgy, hogy javítunk
a helyzeten, de úgy is, hogy
kezelni tudjuk az érzelmein-
ket, változtatunk a helyzethez
való hozzáállásunkon. 

Kézdy Anikó gyakorlati ja-
vaslatokat tett ezzel kapcsolat-

ban: ne vegyünk részt mások
kibeszélésében, megszólásá-
ban, ne engedjük be a lel-
künkbe a felkavaró médiatar-
talmakat, s ha éppen túlterhel-
tek vagyunk, ne sugározzuk a
hozzánk közelállókra a békét-
lenségünket.

Sokszor nem is tudunk ar-
ról, hogy terjesztjük („tovább-
hullámoztatjuk”) a békétlen-
séget, pedig éppen hogy hul-
lámtörőkké kellene válnunk.
Nehogy azután a mi mulasz-
tásunk miatt szépen lassan –
vagy gyorsan – elárassza az
erőszak az egész földkereksé-
get – tette hozzá Papp Miklós,
majd elmondta: Noé történe-
tében láthatjuk, hogy Isten le-

mond az erőszakról, és azt
ígéri, többé nem bocsát víz-
özönt a Földre. Ezzel azt üze-
ni, hogy erőszakkal nem lehet
megoldani a problémákat, így
nem lehet megfékezni a bűn
továbbhullámzását. Jézus lesz
a mi békességszerzőnk: azt ta-
nítja, ha megütik az arcodat,
ne menekülj el, hanem küzdj,
de ne ugyanazon szinten, ha-
nem szellemi síkon, erőszak-
mentesen.

A közös előadás során
Somogyiné Petik Krisztina ar-
ra is felhívta a figyelmet, hogy
testi jóllétünk a belső békénk
fizikai feltétele. A sport, a lazí-
tás fontos, hiszen amikor a tes-
tünk harckészültségben van,

békétlen tettekbe hajszolhat
minket.

Ugyanakkor vigyázzunk,
mert az ital, az étel, a vásárlás,
az interneten „szörfözés” nem
oldja a feszültséget, önbecsapás
ezt hinni, és függőséghez vezet!

Önismeret szükséges ah-
hoz, hogy tudjuk, miként hor-
dozzuk a feszültségeinket, mi
nyugtat meg minket. „Engem
például a hatalmas fák, ame-
lyek nagy békeséggel nőnek
az ég felé” – vette át rövid
időre a szót Papp Miklós.

Kézdy Anikó pedig a továb-
biakban az elfogadásról be-
szélt, ami a valóság ítéletmen-
tes látását jelenti (nem a beletö-
rődést). Ez segít a legmegfele-
lőbb válaszreakció megválasz-
tásában. Érdemes szeretni a
valóságot! – mondta.

A belső békéhez segít az ér-
telmesség megélése is az élet
változékonyságában: Viktor
E. Frankl pszichiáter azt taní-
totta, hogy az élet értelmessé-
gét a szűk lehetőségek között
is megtalálhatjuk, s a megta-
lálthoz azután érdemes ra-
gaszkodnunk, így leszünk ké-
pesek továbbhaladni.

A hit (a spiritualitás), a ke-
resztény tanítás is segít, még-
pedig az események értelme-
zése által: egy nagyobb terv
részei vagyunk, a történések
személyes növekedésünket
szolgálják. Ez a szemlélet a
belső békesség felé vezet.

Somogyiné Petik Krisztina
hozzátette, a belső békét szol-
gálja a hálás lelkület is, amely
eszköz a negatív életesemé-
nyekkel való megbirkózáshoz.
Észre kell venni, megtalálni a
jót, s örülni neki.

Éppen ilyen eszköz a hu-
mor is, valamint a célok kitű-
zése (és spirituális szintre he-
lyezése). De a legfőbb a meg-
bocsátás: lemondani a jogos
haragról, az elégtételről (lásd
Edith Eva Eger A döntés című
könyvének tanulságait).

Papp Miklós az előbbiek-
hez hozzátette: a megbocsá-
tásnak ez a törvénye minden
emberre vonatkozik, „a pápá-
tól a beduin pásztorig”. Most,
a nehéz időkben, a háborúk,
veszélyek időszakában többet
kell foglalkoznunk a spiritua-
litással, és ezen a téren ne ér-
jük be az olcsó megoldások-
kal, javasolta a morálteológus.
Imádkozzunk a békességért, a
döntéshozók és az áldozatok
belső békéjéért; a vasárnapi
templomba járó akár hétköz-
nap is elmehet egy-egy csen-
des misére, liturgiára, hogy
„belülről kisimítsa az Isten”.
A negatív hírek állandó hall-
gatása helyett érdemes elláto-
gatni jó, keresztény progra-
mokra.

A Sapentia Szabadegyetem
előadói a belső békéről szólva
felhívták a figyelmet a termé-
szetben, illetve a művészi al-
kotások által megtapasztalha-
tó csend fontosságára is.
„Évente legalább egyszer ki
kellene szakadnunk a hétköz-
napokból, elvonulni a »pusz-
tába«, természetközelbe, pél-
dául valamelyik szerzetesrend
által felkínált csendes hétvé-
gére.”

Papp Miklós azt is hangsú-
lyozta, hogy a „feszület
csöndje” lényeges üzenetet
hordoz a hívő ember számára:
egyrészt azt, hogy Jézus
Krisztus a legsúlyosabb gyöt-
relmei közepette is szeret (át-
ölel), másrészt, hogy az ember
számára a külső és a belső kö-
rülmények lehetnek mégoly
tragikusak, legbelül ezek elle-
nére is szabadok maradunk
(transzcendens szabadság),
nyitottan arra, hogy megkap-
juk Istentől a békességet.

Körössy László
Fotó: Lambert Attila
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Egész napos találkozóra vár-
ták a cikluskövetést oktatókat
október 28-án Budapesten.
Mintegy hatvanan vettek részt
a programon, köztük orvosok,
védőnők, tanárok és a szociá-
lis szférában dolgozók, akik az
ország minden tájáról érkeztek
a Katolikus Szeretetszolgálat
központi épületébe.

Az egész napos konferencia és a
műhelybeszélgetések fontos célja
volt, hogy a szakemberek teret és
időt kapjanak kihívásaik és tapaszta-
lataik átbeszélésére. Nagyon külön-
böző helyekről érkeztek a résztve-
vők, és különféle nehézségekkel
küszködnek, különböző életállapo-
tokban vannak. Szlávik Bence, a Ka-
tolikus Szeretetszolgálat projektme-
nedzsere köszöntőjében elmondta:
„Mérföldkőhöz érkezett a cikluskö-

vetést oktatók képzése, hiszen idén
decemberben, sikeres vizsgák ese-
tén, a hazai végzett oktatók száma át
fogja lépni a százat.” A programnak
kifejezett célja, hogy az egyházme-
gyékkel együttműködve, ország-
szerte mindenhol elérhető legyen
cikluskövetést oktató személy, ezért
ez a szám a növekedést, a megszólít-
hatóságot és az elérhetőség bővülé-
sét is jelenti. Szlávik Bence kiemelte,
különösen fontos az is, hogy végre a
saját központban tartható meg az or-
szágos találkozó.

A nap során négy különböző fog-
lalkozáson, csoportmunka keretében
vitathatták meg a résztvevők a külön-
böző területekhez tartozó szakmai
kérdéseket. A meddőségről, a kama-
szokról, a jegyesekről és az admi-
nisztratív feladatok ellátásáról szóló
műhelymunkákon aktívan, érdeklőd-
ve és lelkesen vett részt mindenki.

Schaffler Orsolya, a Cikluskövetés
Magyarország koordinátora felele-
venítette az elmúlt egy év történéseit

és mérföldköveit. A magyarországi
orvosképzés keretein belül szabadon
választható tantárgy lett a cikluskö-

vetés, a Semmelweis Egyetem ambu-
lanciáján már lehetőség van arra,
hogy a cikluskövetésben jártas or-
voshoz, szakemberhez kerüljenek a
gyermekre váró párok. A Katolikus
Szeretetszolgálat központi épületé-
ben havonta egyszer személyes tájé-
koztató alkalomra hívják és várják
az érdeklődőket.

A csoportos műhelymunkák után
két előadást is meghallgathattak a
résztvevők a funkcionális medicina
és a cikluskövetés kapcsolatáról.
Tóth Ágnes Az RRM és az IVF eredmé-
nyességének összehasonlítása címmel a
mesterséges megtermékenyítésről
beszélt, Vizer Anna pedig Eliminációs
étrend címmel tartott előadást. A nap
végén a jelenlévők feltehették kérdé-
seiket a szakembereknek.

Forrás és fotó: 
Katolikus Szeretetszolgálat

Cikluskövetést oktatók országos találkozója 

Törjük meg a békétlenség negatív hullámait! 
Előadás a Sapientia Szabadegyetem keretében

A Sapientia Szabadegyetem aktuális kurzusának kereté-
ben Belső béke címmel tartott közös előadást Papp
Miklós görögkatolikus lelkész, morálteológus, valamint
Somogyiné Petik Krisztina és Kézdy Anikó pszichológus
november 9-én a Sapientia Szerzetesi Hittudományi Fő-
iskolán.

Papp Miklós
morálteológus: 
A megbocsátás

törvénye minden
emberre vonatkozik,
„a pápától a beduin

pásztorig”

Kézdy Anikó: Ne vegyünk részt mások kibeszélésében,
megszólásában, ne engedjük be a lelkünkbe 

a felkavaró médiatartalmakat
Somogyiné Petik Krisztina: 

A belső békét szolgálja a hálás lelkület is
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(Folytatás az 1. oldalról)

Tudtam, hogy azon a test-
tájon viszonylag vastag erek
futnak, ha megsérülnek, akár
egy perc alatt is elvérezhet az
ember. Volt annyi lélekjelenlé-
tem, hogy megnézzem, mi-
lyen a pulzusom. Szerencsém-
re az erek nem sérültek meg.
Hajnal volt, senkit nem láttam
a szigeten, nem járt még a
busz, ráadásul a telefonom
sem volt nálam. Idővel érke-
zett egy futó, de nála sem volt
telefon, aztán egy bringás, ná-
la sem. A futó lehúzott az út-
ról, ott ültem egy darabig az
út szélén, de aztán felküzdöt-
tem magam, ráhasaltam a bi-
ciklire, és az ép lábammal el-
kezdtem tolni magam előre.
Végre jött egy másik bringás,
aki tudott mentőt hívni. A
kórházban megállapították,
hogy combnyaktörésem van,
megműtöttek. Mivel a csont
szilánkosra tört, nem volt más
megoldás, protézist kaptam. 

– Néhány hónapra rá már új-
ra sportolt. Hogyan haladt a
felépülése? 

– Gyorsan, de fokozatosan.
Igyekeztem betartani min-
dent, amit az orvos előírt. Ne-
hezen ment, türelmetlen vol-
tam. Amíg a műtétre vártam,
az ágyban már erősítettem a
felsőtestem, hogy majd bírjam
a mankózást. A műtét utáni
első napon felálltam, a máso-
dikon elkezdtem járni, a har-
madikon már lépcsőztem. A
kórházból a közösségünk tag-
jai vittek haza – nagyon kö-
szönöm nekik –, segítettek be-
vásárolni is. A negyediken la-
kunk, és nincs lift. De a kór-
házban erre is edzettem. A
gyógytornász barátom segített
a rehabilitációban. Az első
ezer métert harminckét perc
alatt sétáltam le a mankóval.
Mindennap megvolt a tízezer
lépés. Menni kell, csak úgy
van felállás, ha az ember tesz
érte. Amikor letehettem a
mankót, felültem a biciklire.
Három hónapig nem futhat-
tam, de hat hónap után már a
félmaraton is sikerült. 

– Milyennek élte meg a fel-
épülése utáni első versenyt?

– Jó érzéssel tudtam befe-
jezni, holott az időjárás nem
fogadott minket a kegyeibe,
szinte egész nap esett. Hűvös
volt, a futásnál pedig mon-
szunszerű eső kapott el min-
ket. Csak úgy ömlött a víz, pa-
takokban folyt, hömpölygött
az utcákon. A csatornákból
felszínre jött a szennyvíz, egy
darabig abban futottunk, míg
végül áttervezték az útvona-
lat. A 303 indulóból 268 telje-
sítette a versenyt. Én is. Az
előírt 16 és fél óra időn belül
végeztem, 14 óra és 40 perc
alatt. Ez nem számít jó ered-
ménynek, de a célomat, hogy
időn belül beérjek, teljesítet-
tem. Mindezt úgy, hogy csa-
lád és munka mellett edzek,
és nem engedem, hogy a sport
elvegye az időt a családomtól.

– Hogyan képzeljük el ezt a
versenyt?

– Nagyatádon komoly
múltja van már ennek, ez volt

a harmincnegyedik ilyen ver-
seny. Az évek során kialakult
egy hagyomány: az úszással
kezdődik, egy Gyékényes
melletti tóban. Ez Magyaror-
szág legtisztább vizű tava, egy
bányató. Megszólal a felveze-
tő zene, felsorakozunk a tó-
parton. Egy atya a vízből
megáldja a mezőnyt. Ágyú-
szóra mindenki beszalad a
vízbe, és elkezdődik az úszás.
A rendezők három körben je-
lölték ki a távot. Egy-egy kör
leúszása után ki kellett jönni a
partra, átfutni egy chipsző-
nyegen, ami igazolja a teljesí-
tést, azután pedig leúszni a
következőt. Az úszás a triat-
lonban bemelegítés. A 3800
méter úszás után egy sátorban
lehetett átöltözni, aztán fel
kellett venni a depóból a ke-
rékpárokat, és kezdődött a
180 kilométer tekerés. Egy
nagy kört tettünk meg Gyéké-

nyestől Nagyatádig, sok So-
mogy megyei települést érint-
ve, ez körülbelül száz kilomé-
ter volt. Aztán a Nagyatádot
elkerülő úton bicikliztük le a
maradék nyolcvanat. Ezt a
szakaszt lezárták a forgalom
elől, tüköraszfalton tekertük,
ez a biciklisek álma. De az eső
ekkor is esett. Aztán jött a fu-
tás. Az utolsó tizenkét kilomé-
ter az igazi verseny, addig be
kell osztani az erőt. Ha az em-
ber ezt elrontja, kidől a sor-
ból. 

– Közben megállnak enni-in-
ni?  

– Lehet, de az óra közben is
ketyeg. Az ember megtanulja,
hogyan lehet frissíteni útköz-
ben, hogy az energia végig
meglegyen, de haladni is tud-
jon. A frissítés külön tudo-
mány.

– Mi segít fenntartani menet
közben a motivációt? 

– Az, hogy nagyon jó érzés
beérni a célba. Ez a belső kép
a teljes táv alatt kitart, és visz
tovább. Nekem fontos, hogy
felemelt a fejjel menjek végig,
ugyanis senki nem fogott
pisztolyt a fejemhez, hogy
versenyezzek. Ha már nevez-
tem, akkor rendesen akarom
végigcsinálni a felkészülést és
a versenyt is. Nem szeretek
közben sétálni, végig akarom
futni becsületesen. Előfordul,
hogy az ember elszámítja ma-
gát, esetleg nem készült fel
eléggé, vagy nem frissít meg-
felelően. Beleszaladtam már
én is ilyenbe, de igyekszem
koncentrálni, figyelek a tech-
nikára, a körülményekre,
hogy meleg van-e, honnan fúj
a szél, menet közben frissí-
tek… És alapvető a hálaadás,
előtte és utána mindig imád-
kozom. 

– Melyik korosztály sportja a
triatlon?

– Kortalan sport, de csak
huszonegy évesen lehet elkez-
deni, korábban nem. Ez a
hosszútáv komolyan igénybe
veszi a szervezetet. A legidő-
sebb versenyző már elmúlt
hetvenöt éves, és előttem ért
be a versenyen. Az biztos,
hogy elhivatottságot igényel
ez a sportág.

– Elkísérte a családja a ver-
senyre?

– Igen, ennek megvan a
hagyománya nálunk. Nagya-
tádon van egy jó kemping.
Bérelünk egy lakókocsit, le-
húzzuk, és beállítjuk a kem-
pingbe. A fél mezőny ott la-
kik, és nagyon jó a hangulat.
Sok a visszatérő külföldi ver-
senyző is, németek, osztrá-
kok, lengyelek. Ha az ember
elmegy a mosdóba, beletelik
egy órába, mire visszaér,
mert annyi ismerőssel talál-
kozik. Közel van a városi
strand, a gyerekeknek ez is
óriási élmény.

– A családtagjai is
sportolnak? 

– Két gyerekem van,
egy kilencéves lány és
egy hétéves fiú. Ők is
mozgékonyak, úgy lát-
szik, ezt örökölték tő-
lem. Jól futnak, és ta-
nulnak úszni. Nem
akarok versenyzőt ne-
veli belőlük, a lényeg,
hogy élvezzék a moz-
gást. A feleségem is
szeret mozogni. Csalá-
di programként szíve-
sen kerékpározunk, ki-
rándulunk, télen kor-
csolyázunk. A mozgás
része a családi életünk-
nek is. 

– Hogyan építi be a
napjaiba az edzést?

– Úgy alakítottam ki
a napirendemet, hogy a csa-
ládtól ne vegyek el időt az
edzéssel. Amúgy is korán kelő
vagyok, így hajnalban elme-
gyek edzeni. Kifejezetten jó
kerékpározni a városban, ami-
kor még nincs forgalom. Mire
a többiek felkelnek, én már
otthon is vagyok a friss kifli-
vel.

– Segíti valaki az edzéstervek
összeállításában?

– Elvégeztem a triatlon-
edzői képzést a testnevelési
egyetemen, így magam ed -

zem magam. A felkészülésnek
megvan a felépített rendje. A
három sportágra külön kell
edzeni, és szükség van kap-
csolt edzésekre is. Hetente két
pihenőnapot tartok, ami azon-
ban nem munkamentes: az is
mozgás, mert ipari alpinista-
ként dolgozom.

– Gyerekként mi volt az első
sportélménye?

– Tizennégy évesen men-
tem először cselgáncsozni.
Úszni már tudtam akkor. Utá-
na jött a kerékpározás. Akko-
riban indult az olimpiai ötpró-
ba mozgalom, a barátaimmal
bekapcsolódtunk. Onnantól
kezdve van jelen az életemben
az úszás, a futás és a kerékpá-
rozás. Egyedül az evezés ma-
radt ki, arra egyszerűen nem

volt módom. A hosszútáv egy
maratonnal kezdődött. Volt
egy magánéleti krízisem, egy
nehéz szakítás után indultam
el először a maratonon. Sike-
rült, és ez jó érzéssel töltött el.
Akkor elhatároztam: jövőre
Ironman. Felkészültem, rajt-
hoz álltam, megcsináltam. Ek-
kor is megvolt a jó érzés, sőt.
Ahogy beértem a célba, akkor
kezdődött a verseny tiszteleté-
re rendezett tűzijáték. Olyan
volt, mintha nekem szólna. Itt
a helyem, gondoltam. Har-
mincöt évesen vágtam bele a
hosszútávú triatlonba.
Most ötvennyolc éves vagyok,
és eddig huszonkét triatlon-
versenyen vettem részt. Le-
nyűgöző csodákra képes az
ember. A legjobb időm 11 óra
11 perc. Amatőr idő, de na-
gyon elégedett vagyok vele,
mert munka és család mellett
értem el. Szeretem a három
sportágban a sokoldalúságot.
Ezenkívül másztam is, és ha a
gyerekek nagyobbak lesznek,
még fogok is.

– Mennyire egészséges a
nagy fizikai igénybevétel,
ami ezzel a sporttal jár?

– Azt kell mondanom,
hogy egészséges. A verseny
főrendezője, egy velem egy-
idős kardiológus – sokszoros
ironman – végzett egy átfogó
kutatást. A számos előtte-utá-
na mérés alapján összeállított
statisztika azt mutatta, hogy

aki rendesen felkészült, és
rendesen csinálta végig a ver-
senyt, annak nagyon jók vol-
tak az értékei, és semmiféle
károsodás nem érte. 

– A napi edzés mellett ho-
gyan tartja fenn magában a
versenyzéshez szükséges
belső fegyelmet? 

– Én azzal a gondolattal
élek, hogy a testet és a lelket is
kaptuk, és vigyáznunk kell rá,
tennünk érte. Az elvégzett
munka pedig meghozza az
eredményt. Fontos számomra
a hitélet. Ministrálok, és sok
mindenbe besegítek az egy-
házközségben. 

– Tagja a férfiközösségnek
is? Mit szólnak a férfitársai a
sporthoz?

– Megoszlanak a vélemé-
nyek. Van, aki nem érti, minek
ennyit sportolni. Nekem vi-
szont öröm, hogy ötvennyolc
évesen is képes vagyok erre a
teljesítményre, nem hagytam
el magam. Vannak a triatlon-
ban példaképeim, például a
hetvenhét éves Szebeni Bandi
bácsi, aki két éve hagyta abba.
Ma sem ül az SZTK-ban, most
is rendszeresen mozog, és jól
van. Örülök annak is, hogy
sok embert tudtam motiválni,
és edzőként sokakat eredmé-
nyesen készítettem fel verse-
nyekre. 

– A sport egészséges táplál-
kozással párosul az életében?

– Igen, de nincs ebben sem-
mi különös, csak próbálok
normálisan étkezni. Alkoholt
nem fogyasztok. Az ünnepek-
kor, amikor mindenféle földi
jó az asztalra kerül, akkor is
annyit eszem, amennyit más-
kor, több nem esik jól. Igyek-
szem szem előtt tartani a min-
dennapokban, amit a nagy-
könyvek is javasolnak, hogy
fogyasszunk vitaminokat, sok
zöldséget, gyümölcsöt és
megfelelő mennyiségű vizet.
Eszerint táplálkozom, de sem-
mit nem eltúlozva.

– Mik a tervei, mit szeretne
elérni a sportban?

– Az örömsportolás a cé-
lom. Szeretnék még sokáig

egészséges maradni, továbbra
is így élni. Ha el kell enged-
nem valamit, nem gond. Fel-
mértem, hogy mire vagyok
képes, tudom, hol vannak a
határaim, mennyi időt tudok
a mozgásra szánni a gyerekek
mellett, s abból mit lehet ki-
hozni. Szeretném a családom-
nak egy olyan apa képét mu-
tatni, aki erős, mozog, aktívan
él. Jó érzéssel akarom ezt csi-
nálni. Figyelek az egészsé-
gemre, és ez hatással van a
táplálkozásomra, a gondolko-
dásomra is. Mindenkinek azt
javaslom, hogy a maga szint-
jén tegyen az egészségéért a
sporttal. Mindegy, milyen
sportágat választ, de mozog-
jon, mert a sport sokat segít.

Trauttwein Éva 
Fotó: Lambert Attila

Lenyűgöző csodákra képes az ember 
Interjú Blaskovics György triatlonossal

”Az örömsportolás 
a célom. Szeretnék 

még sokáig 
egészséges maradni, 
továbbra is így élni.
Ha el kell engednem 
valamit, nem gond. 

Felmértem, hogy mire 
vagyok képes, tudom, 

hol vannak a határaim,
mennyi időt tudok 
a mozgásra szánni 

a gyerekek mellett, s abból
mit lehet kihozni
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím:
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-
as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán,
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért
imádkoznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros
celebrálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a
templom karitászcsoportjának szándékára, a harmadikon az imalá-
dába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V.,
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára.
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csalá-
dokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII.,
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred, Állo-
más u. 61/a) várja az engesztelő híveket közös imádságra minden
elsőszombaton 10 órától. Zarándokcsoportok bejelentkezése:
+36/70-363-7645 (Mezőfi Zoltán), www.mariahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásá-
ért: december 6. (6 órakor). A boldoggáavatási szándékra mondott
szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti a budapest-városmajori Jé-
zus Szíve-templomból a Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából
a Szent István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15.
tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztve-
vőket.

EMLÉKMISE
Rekviem az egyházi iskolák elhunyt tanáraiért és diákjaiért

Budapesten, a Margit körúti ferences plébániatemplomban (Buda-
pest II., Margit körút 23.) november 18-án, szombaton 16 órakor. A
főcelebráns Holczinger Ferenc SJ, a miskolci Fényi Gyula Jezsuita
Gimnázium igazgatója, a házigazda Lukovits Milán OFM lesz. A
szentmise után szeretettel várják agapéra a férfi- és a női szerze-
tesrendek, az evangélikus, a görög- és a római katolikus, valamint
a református egyházak által fenntartott iskolák jelenlegi és egykori
tanárait, növendékeit.

Boldog Charles de Foucauld (Károly testvér) halálának 107.
évfordulójára emlékezünk a 2023. december 1-jén, pénteken 18
órakor kezdődő szentmisén. Előtte, 17 órától csendes szentségimá-
dás lesz. Helyszín: Egyetemi (Kisboldogasszony-) templom (Buda-
pest V., Egyetem tér/Papnövelde u.). Szeretettel hívunk és várunk!
Jézus Kistestvérei és a Názáret Közösség tagjai. www.jezus
kistestverei. hu, www.nazaret.hu

KONFERENCIA
Sapientia-nap lesz Hit, tudás, egyházi autoritás címmel no-

vember 18-án, szombaton 10 és 16 óra között a Sapientia Szerze-
tesi Hittudományi Főiskolán (Budapest V., Piarista köz 1.). Mottó:
„Tekintéllyel beszélt” (Mt 7,29). Fővédnök: Martos Levente
Balázs esztergom-budapesti segédpüspök. A konferencia szerve-
zője, kapcsolattartó: Bagyinszki Ágoston OFM (sapientianap@
sapientia.hu). Bővebb információ: sapientia.hu

A Gödöllői Premontrei Apátság A premontreiek 100 éve Gödöl-
lőn címmel tudományos jubileumi konferenciát tart a Gödöllői Királyi
Kastélyban (Gödöllő, Grassalkovich-kastély 5852) november 28–29-
én. A rendezvényeken a részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött.
További információk: https://premontrei.hu Kapcsolat: Gödöllői Pre-
montrei Apátság, apatsag@premontrei.hu T.: +36/20-298-9528

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz

Zsigmond út 141.): december 18-án 18 órától 21-én 13 óráig Isten-

szeretőknek címmel tart karácsonyi lelkigyakorlatot Kovács Cs. Al-
bert atya. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportja-
inkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pasaréti
út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 10 órától
11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a
Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében pedig két-
hetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2023. no-
vember 22., december 6. Az együttléteket – segítő sorstársakkal –
Tegzes Katalin SA nővér vezeti.

Egy hétvége, amely visszahozza a fényt az életébe! Ne félj,
nem ítéllek el! Ne sírj, ne bánkódj! Az abortusz, a vetélés, a lombik-
baba elvesztésének fájdalmát hordozókat hívjuk lelkigyakorlatra
Győrbe, 2023. november 9–12. között. Jelentkezés: nefeljnemitel -
lekel@gmail.com vagy 06/20-823-2201 (Treer Mária).

MÉCS Napok. Lelkigyakorlatot tartanak fiatal pároknak
Budatétényben, a verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos Házban
(Budapest XXII., Bajcsy-Zsilinszky u. 3–5.) 2023. november 17–19.
között, péntek estétől vasárnap délutánig. A MÉCS Napok lelkigya-
korlatokat a MÉCS-ben szolgálatot vállaló papok és házaspárok
szervezik minden érdeklődőnek. A program nagyszerű lehetőséget
nyújt a párkapcsolat átgondolására, mélyítésére, értékelésére. Cél-
ja, hogy a résztvevők őszintébb kapcsolatba kerüljenek önmaguk-
kal, leendő társukkal, valamint Istennel. Szeretettel várják az együtt
járó és a jegyespárokat, valamint a három éven belül házasodott
házaspárokat. A programot Papp Tihamér OFM atya vezeti. Jelent-
kezési határidő: november 10., péntek. További információ:
https://mecshonlap.hu/

ÉLETVÉDELMI NAP
Élni teljesen jó címmel a Székesfehérvári Egyházmegye or-

szágos életvédelmi napot tart a Szent István Hitoktatási és Műve-
lődési Házban (Székesfehérvár, Liszt F. u. 1.) november 18-án,
szombaton 9 és 16 óra között. Program: kerekasztal-beszélgeté-
sek, tanúságtételek, workshopok, kézműveskedés, bábelőadás,
mese, játék, 16 órakor szentmise. A program ingyenes, de regiszt-
ráció szükséges. További részletek a www.facebook. com/elnit -
eljesenjo oldalon.

KIÁLLÍTÁS
Várakozás címmel Angyal Júlia festőművész kiállítása nyílik

Budapesten, a D18 Galériában (Budapest VI., Dessewffy u. 18–20.)
november 17-én, pénteken 18 órakor. A kiállítást megnyitja: Dr.
Prof. Prokopp Mária. Közreműködik: H. Zováti Alajos, az Operaház
nagybőgőszólam-vezetője. Minden érdeklődőt szeretettel várnak!

KÖNYVBEMUTATÓ
Kapcsolódás – Identitás – Nemiség. Eberlein Éva: Az első

pelustól az iskoláig című könyvének bemutatója lesz Budapesten,
a D18 Könyvesboltban (Budapest VI., Dessewffy u. 18–20.) novem-
ber 23-án, csütörtökön 18.18 órától. A könyvet bemutatja és a szer-
zővel beszélget: Kunszabóné Pataki Anna. A belépés díjtalan, min-
denkit szeretettel várnak.

SZABADEGYETEM
A Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskolán (Budapest

V., Piarista köz 1.) A viharon túl: A béke erejének felfedezése cím-
mel előadássorozatot indítottak. Az egyes alkalmak csütörtökönként
19 órakor kezdődnek, és körülbelül 20.15 óráig tartanak. A követ-
kező alkalom időpontja: december 14. Téma: Közösségépítés a kö-
zösségek krízisének korában. Előadók: Révay Edit, Nobilis Márió.
Szeretettel várják az érdeklődőket a beszélgetős előadások alkal-
maira.

SZAKMAI NAP
Papolunk… Papolunk? címmel szakmai napot szervez a pré-

dikációról az Országos Lelkipásztori Intézet (Budapest VI., Város-
ligeti fasor 42.) november 27-én, hétfőn 10 és 16 óra között. Elő-
adók: Bátor Anna rádiós és televíziós műsorvezető-szerkesztő,
kommunikációs tréner, Dr. Török Csaba egyetemi tanár, teológus
és Dr. Nyúl Viktor, a Lectio Divina munkacsoport vezetője. Jelent-
kezési határidő: november 22. Bővebb információ: www.oli.hu

Tisztelt Olvasóink!
Az egyházi közleményeket 

és híreket 
szerkesztve közöljük. 

Megértésüket köszönjük. 
A szerkesztőség

A hirdetések 
tartalmáért 

és annak valódiságáért 
a hirdető vállal 
felelősséget.

ADÁSVÉTEL
KÖNYVEKET vásárolok, szentképeket elfogadok gyűjtemé-
nyembe. T.: 06/20-341-9106

KÖNYV
ÚJRA KAPHATÓ A ZARÁNDOKZSEBKÖNYV. A jezsuita
rendalapító ünnepe alkalmából jelent meg a 100 lépés Loyolai
Szent Ignáccal alcímű kötet harmadik, immár női zsebekkel is
kompatibilis méretű kiadása. A Jezsuita Kiadó szándéka az volt,
hogy a kiadvány a formájával is segítse áthidalni az ötszáz év
távolságot, utat nyisson egy mai szemmel is meglepően mo-
dern gondolkodású spirituális mester világába, és meditációs
ima, lelkigyakorlat vagy éppen zarándoklat során is használható
legyen.

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Bu-
dapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitelezé-
sét több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. T.:
06/20-438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu

Kaphatók a 2024-es 
                 naptárak!
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A szentmise kezdetén Vízi
János iskolalelkész köszöntöt-
te a főpásztort, az intézmény
diákjait, jelenlegi és egykori
tanárait, munkatársait, a meg-
hívott vendégeket. Elmondta:
harminc éve, a rendszerváltás
után az elsők között lett kato-
likussá az egri iskola. A nagy-
szerű múlt megünneplése
mellett nagyszerű jövőt is ter-
veznek – tette hozzá az iskola-
lelkész.

Ternyák Csaba érsek prédi-
kációjában – melyet a megszo-
kottól eltérően a gyermekek
közelében, széken ülve mon-
dott – úgy fogalmazott: foga-
dott unokáiként tekint a fiata-
lokra, s így szeretne elmonda-
ni nagyon fontos dolgokat. Az
evangélium kapcsán a barát-
ságról elmélkedett az egri ér-
sek. Elmondta: van egy barát-
ja több mint hatvan éve, s ben-
ne még sosem csalódott. Pe-
dig minden barátságban, kap-
csolatban előfordul a csaló-
dás, hiszen akit az ember a
leg jobban szeret, az tudja a
legjobban megbántani.

Az életben először azt kell
megtanulni, hogy hagyjuk
magunkat szeretni, s aztán
megjelenik bennünk a vágy,
hogy mi is szeressünk, vi-
szontszeressünk másokat. Az
evangéliumban Jézus azt
mondta: „Senki sem szeret
jobban, mint az, aki életét adja
barátaiért” (Jn 15,13). Az én
barátom olyan, aki képes volt
erre. Jézus Krisztus ez a barát,
aki az életét áldozta értem –
hangsúlyozta a főpásztor.

A barátságban fontosak a
titkok is, Jézus azt is mondja:
„Barátaimnak mondalak ben-
neteket, mert amit hallottam
Atyámtól, azt mind tudtul ad-

tam nektek.” Szükség van va-
lódi barátokra – szögezte le
Ternyák Csaba. Felidézte, hogy
Ferenc pápa arra tanított a fia-
talokkal való találkozáskor,
hogy ne virtualizáljuk az életet,
az igazi barátokat magunk
mellett kell keresnünk. Jézus
Krisztus mint barátunk szól
hozzánk, s ahhoz, hogy meg-
halljuk a hangját, szükség van
belső csendre s a szentmise
csendjére. Imádságunkkal, a

saját szavainkkal válaszolha-
tunk neki – emelte ki az érsek.
– Jézusnak sok barátja van, de
mindenkire van ideje, vár ránk.

A főpásztor szentbeszéde
végén a Jézus Krisztussal való
barátságra hívta a gyerekeket.
Az ünnepség az iskola torna-
termében folytatódott, ahol a
diákok verssel, zenés műsor-
ral és tánccal kedveskedtek a
vendégeknek, megmutatva az
intézmény képzésének sokszí-
nűségét.

Valkó Viktor igazgató ün-
nepi beszédében ismertette:
1993-ban került ismét az Egri
Főegyházmegye fenntartásá-
ba az intézmény, mely 2009-

ben a Jó Pásztor Óvodával
gyarapodott, s újra felvette
Szent Imre nevét. A következő
fordulatos év 2017 volt, ami-
kor az angolkisasszonyoktól
átkerültek ide diákok.

Az igazgató köszönetet
mondott a fenntartónak, az
intézmény fenntartóváltásával
egy esztendőben püspökké
szentelt Ternyák Csaba egri
érseknek a bizalomért, a tá-
mogatásért; megköszönte a
partnerek, vállalkozások se-
gítségét. Mindehhez kellett,
hogy a hivatásukat gyakorló
pedagógusok jól végezzék a
dolgukat – tette hozzá az in-
tézményvezető.

Az iskola legfőbb célja, hogy
boldog felnőtté váló gyermeke-
ket neveljen, akik szeretik Is-
tent, a hazájukat és embertársa-
ikat. A Szentatya látogatásának
és az idei tanévnek mottójára
utalva – „Krisztus a jövőnk” –
az igazgató úgy fogalmazott:
ezen az úton kell járni, s ha így
teszünk, Krisztus szeretetét
tudjuk sugározni.

Beszéde végén Valkó Vik-
tor egy, az elmúlt három év-
tized legfontosabb esemé-
nyeit összefoglaló tablót
adott át Ternyák Csaba ér-
seknek. A főpásztor Seregély
István érsek bátorságát mél-
tatta, aki néhány iskola átvé-

telével elindította, újraindí-
totta a lehetőségeknek meg-
felelően a katolikus oktatást.
Nehéz feladat volt megtenni
az első lépéseket, de elindul-
tak azon az úton, mely hatal-
mas sikerekhez, eredmé-
nyekhez vezetett – mondta
az egri érsek. – E falak között
a diákok nemcsak okosodtak,
hanem jó nevelést is kaptak,
s indíttatást a katolikus hitre.

A név fontosságára utalva
Ternyák Csaba elmondta:
Szent Imre és a katolikus jelző
azt mutatja, hogy a szent pél-
dáján keresztül is egyre mé-
lyülő istenkapcsolatot aka-
runk kialakítani. Vannak, akik

otthon is megkapják ezt, má-
sokat azonban az iskola segít
ezen az úton. A rendszeres
imádság, a szentségek vétele
erősíti ezt. „Ha Isten velünk,
ki ellenünk” – tartja a mon-
dás, s jól mutatja, hogy ennél
biztosabb kapaszkodó nincs.

A születésnapi ünnepség-
ről természetesen nem hiá-
nyozhatott a torta sem. A ha-
talmas süteményen a gyertyá-
kat együtt fújta el a főpásztor
és az iskola igazgatója. Az
édességből minden vendég-
nek és diáknak jutott.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Vozáry Róbert

Az evangélium szavai az önzetlen
szeretetről szólnak, mert olyan sze-
retet, amely nem önzetlen, nem léte-
zik. Számot kell vetnünk, mi igazán
az Úr szerinti önzetlen szeretet ben-
nünk, amit mindenkinek tovább kell
adnunk. Nem könnyű ma ezt megél-
ni, de mégis tisztán kell látnunk, mi-
kor szeretjük csak önmagunkat, és
mikor szeretjük valóban a másik em-
bert úgy, ahogy Jézus tanított ben-
nünket erre. Az önzetlen ember a
másik javát és Istent keresi.

Amikor megemlékezünk Szilárd -
fy Zoltán atyáról, benne azt az em-
bert láthatjuk, aki kereste Istent –
kezdte beszédét a megyéspüspök,
majd Szilárdfy Zoltán életpályájáról
elmélkedve kiemelte: élete sajátos
útján az Istent kereste, és bármerre
szolgált az egyházmegyében, hívei

megszerették, emlékét őrzik ma is,
és felemlegetik szolgálatának éveit.

Sokan ragaszkodtak hozzá, fi-
gyeltek tanítására, és emlékeznek
életpéldájára. Zoltán atya ragaszko-
dott szívében és lelkében az édes-
anyjához és kedves híveihez, tanít-
ványaihoz, akiket az egyetemen ta-
nított, és elkötelezetten ragaszkodott
Egyházához. Isten engedi, hogy ke-
ressük – hangsúlyozta a főpásztor. –
Zoltán atya őt kereste tanulmányai-
ban, amikor teológiát, filozófiát ta-
nult, a vallásos gondolkodás útjait
járta. Mindig többet akart megra-
gadni Istenből, kereste őt papságá-
ban, amikor szolgálta a híveket, ki-
szolgáltatta a szentségeket, és ami-
kor tanította a fiatalokat.

Megtalálta Istent a művészetek-
ben, a szépségben, és megtalálta a jó-

ságban is. Művészettörténész lett, és
a szépségen keresztül nemcsak a
harmóniát látta, hanem a szépség
mögött minden szépség forrását, az
Istent találta meg. Tanúságot tett hi-

téről növendékei előtt, amikor Isten
felé próbálta terelni őket, megláttat-
ni, megmutatni nekik a mindenható
Urat. Szerette a szépet oly módon is,
hogy gyűjtötte a szép és értékes tár-

gyakat, amelyek egy jelentős
része a Székesfehérvári Egy-
házmegyei Múzeumba ke-
rült.

A megyéspüspök végül
Szilárdfy Zoltánt olyan pél-
daként állította a hívek elé,
aki a nyugtalan szív szerete-
tével kereste az Istent, aki-
nek a Szentlélek megnyitotta
a szemét, hogy meglássa az
Urat a szépségben, a jóság-
ban, az emberi kapcsolatok-
ban.

Nekünk is mindenben
meg kell találnunk Istent, és
másokat is segítenünk a vele
való találkozásra – buzdított
a főpásztor. A szentmise vé-
gén imádkozott a fehérvári
rózsafüzér-társulat elhunyt
és élő tagjaiért, és azért,
hogy Szilárdfy Zoltán az Is-

ten színelátásában, az örök boldog-
ságban élhessen.

Forrás: Székesfehérvári 
Egyházmegye

Fotó: Kovács Marcell

Itt nemcsak okosodnak, hanem jó nevelést is kapnak
Harmincéves az egri Szent Imre katolikus iskola

A Szent Imre Katolikus Általános Iskola és Jó Pásztor
Óvoda, Alapfokú Művészeti Iskola pedagógusai és az
intézménybe járó diákok, óvodások november 6-án az
egri bazilikában ünnepi szentmisén vettek részt, melyet
Ternyák Csaba érsek mutatott be abból az alkalomból,
hogy harminc évvel ezelőtt került ismét az Egri Főegy-
házmegye fenntartásába az oktatási és nevelési intéz-
mény.

Megtalálta Istent a szépségben és a jóságban is
Püspöki szentmise Szilárdfy Zoltán művészettörténész, áldozópap emlékére Székesfehérváron

Szilárdfy Zoltán művészettörténész, áldozópap emlékére a székesfe-
hérvári székesegyházban mutatott be szentmisét Spányi Antal me-
gyéspüspök paptársaival együtt november 6-án. A Székesfehérvári
Egyházmegye kegyelettel és tisztelettel emlékezik a lelkipásztorra, a
nagy tudású tanárra, aki szakértelmével szerzett múlhatatlan érde-
meket a keresztény kultusztörténet és ikonográfia tudományában.
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• Ferenc pápa Evangelii gaudium apostoli buzdítása kiadásá-
nak 10. évfordulója alkalmából Via Ecclesiæ címmel pasztorál-
kateketikai konferenciát rendez november 22-én a Gál Ferenc
Egyetemen a Szeged-Csanádi Egyházmegye Kateketikai Inté-
zete.

• Hivatásos nevelőszülők jelentkezését várja a Szent Ágota
Gyermekvédelmi Szolgáltató (SZÁGYSZ), hazánk egyik leg-
nagyobb, gyermekvédelmi szakellátást biztosító intézmény-
rendszere, melyet 2011-ben alapított Kiss-Rigó László szeged-
csanádi megyéspüspök. Az alábbi elérhetőségeken lehet ér-
deklődni: 06/20-946-1005 vagy 06/20-921-4670; neveloszu
lo.jelentkezes @szentagota.hu. Bővebb tájékoztatás a SZÁGYSZ
honlapján található.

• November 8-án adták át a kecskeméti Szent Imre Katolikus
Óvoda és Általános Iskola Szent Imre utcai megújult és bőví-
tett tagóvodáját. Az épületet, valamint az oda járó mintegy
száz gyermeket és nevelőiket Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti
érsek áldotta meg.

Ki ne hallott volna a három írástudatlan portugál
pásztorgyermek történetéről, akiknek 1917-ben hat
alkalommal jelent meg a Szűzanya Fatimában? A
Senhora üzenete évente több mint ötmillió zarándo-
kot vonz a településre. A Via Sacra utazási irodával
együttműködésben kiadott, november 10-én megjelent
legújabb kötetünk arra invitál, hogy keljünk útra, és
ismerjük meg együtt Fatima titkát.

A Fatima című kötet szerzője Kuz-
mányi István diakónus, aki számos
zarándoklatot vezetett a portugáliai
kegyhelyre, így nem csupán jól ismeri
a helyet, hanem hiteles átadója is an-
nak a történetnek, amely Isten és em-
ber kapcsolatát – Szűz Mária segítsé-
gével, közbenjárásával – erősíti és mé-
lyíti el. A kötet előszavában a szerző
így fogalmaz: „Mária befedte a látnok
gyermekeket a világosság palástjával,
amelyet Isten adott neki. Hisszük,
hogy palástja bennünket is betakar,
akár személyesen, akár e könyv segít-
ségével a szívünkben jutunk el a por-
tugáliai jelenések helyszínére.

Induljunk el együtt Fatimába! Lép-
jünk a gyermekek nyomába! Fussunk
együtt a pásztorgyermekkel, és kiált-
suk világgá: »Van anyánk!«”

A kötethez Palánki Ferenc debre-
cen-nyíregyházi megyéspüspök írt
ajánlást, melyet az alábbiakban közre-
adunk.

Hálás szívvel gondolok vissza a Fa-
timába vezetett nemzeti zarándokla-
tokra, arra, amikor 2019-ben felajánlot-
tuk a Szűzanyának az 52. Nemzetközi
Eucharisztikus Kongresszust, 2022-ben pedig hálát adtunk
érte. Fatimában magyarként is otthon érezhettük magunkat.
Elég, ha a Magyar Keresztútra gondolunk, amely emigráci-
óba kényszerült testvéreink adományaiból épült, vagy Kon-
dor Lajos verbita szerzetes elévülhetetlen posz tulátori szol-
gálatára a pásztorgyermekek szentté avatási eljárásában. Há-
la illeti őket mindezekért, de tudnunk kell, az otthont a
Szűzanya készíti számunka. Ő minden embernek otthont
akar készíteni, hiszen kétezer éve szent Fiának adott igazi
otthont, azóta pedig szívében mindenkinek, aki élete zarán-
dokútján szeretne hazatalálni Istenhez.

Mária igent mondott Istenre, az ő akaratára, s ezáltal le-
hetőséget adott nekünk, hogy új életünk legyen, olyan, mint
amilyen neki volt: boldognak mondja őt minden nemzedék.

Ott állt a kereszt alatt, ajándékba kapott egy tanítványt
és vele mindannyiunkat, mi pedig ajándékba kaptuk őt
mint égi Édesanyát. Ismerve Kuzmányi Istvánnak, e könyv
szerzőjének jó szolgálatát, szeretettel ajánlom az Olvasók fi-
gyelmébe ezt a zarándokútikönyvet, bízva abban, hogy se-

gítségünkre lesz, s Fatima titkán keresztül meghalljuk a
Szűzanya hívását az imádságra, az engesztelésre, a folya-
matos megtérésre.

Négy évvel ezelőtt a Fatimai Szent Szűz kegyszobra
előtt térdeltünk és imádkoztunk, kértük égi Édesanyánk
segítségét az eucharisztikus kongresszus sikeréért, az ő ol-
talmába ajánlva a találkozót. Azután megtapasztalhattuk
azt a csodálatos élménysorozatot a kongresszus napjai
alatt, azokat a találkozásokat Istennel és egymással. Kö-

zösségben élhettük át Isten közelsé-
gét, túláradó jóságát. Sokkal többet
kaptunk, mint amire számítottunk,
mert a Szűzanya sohasem hagy el
bennünket.

Mária mindig közel van hozzánk.
Végigkíséri az egész magyar történel-
met, de a világtörténelmet is; nem
hagy el minket soha. Ennek mindig
ott kell lennie a tudatunkban. Rohanó
világunkban ma már nincsenek távol-
ságok. Néhány óra alatt Fatimába ér-
hetünk; legyőzzük a távolságokat, ám
egymástól eltávolodunk, s bűneink
miatt Istentől is.

Mária mégis közel van hozzánk.
Szelíd szóval figyelmeztet és kér min-
ket: „Gyertek Fiamhoz!”

*
A kötet a Magyar Kurír gondozásá-

ban november 10-én jelent meg. 252
oldalon, 123 képpel (többségük Meré-
nyi Zita fotós alkotása) és két részletes
térképpel nyújt segítséget Fatima és
környékének megismeréséhez. Szer-
zőjének korábban két útikönyve jelent
meg [Vilnius (2007), Litvánia (2009) –
a Medicina Könyvkiadó Panoráma

útikönyvek sorozatában], valamint a Kairosz Kiadónál
(2008) a Hitem: kegyelem – Erdő Péterrel beszélget Kuzmányi
István című könyv.

A zarándokútikönyv-sorozat első kötete, mely Lourdes-
ba kaluzol el, 2022 decemberében jelent meg.

*
Zarándokútikönyv-sorozatunk második kötetét lapzár-

tánk után, november 16-án, csütörtökön 19 órakor mutattuk
be a budapesti Avilai Nagy Szent Teréz Plébánia nagy hit-
tantermében.

A kötetet Kovács Zoltán mariológus, egyetemi tanár, a
Szent István-bazilika plébános helyettese mutatta be. A za-
rándoklás kultúrájáról Horváth Zoltán, a könyvbemutatónak
otthont adó plébánia esperes-plébánosa beszélt.

Fatima című kiadványunk megrendelhető az Új Ember online
könyváruházban, és november 10-étől megvásárolható az Új Em-
ber könyvesboltban (Budapest V. kerület, Ferenciek tere 7–8.
Nyitva tar  tás: hétfőtől péntekig 9–18 óráig).

Fatimában magyarként is otthon
érezhetjük magunkat
Megjelent új zarándokútikönyvünk

A háború kitörése óta
Ternyák Csaba érsek most elő-
ször látogatott Kárpátaljára.
Személyesen is megtapasztal-
hatta, hogyan éli mindennap-
jait a Munkácsi Római Katoli-
kus Egyházmegye híveinek
otthon maradt közössége.

November 11-én az egy-
házmegye valamennyi pontjá-
ról érkeztek zarándokok Mun -
kácsra: ukránok, magyarok,
szlovákok, németek egyaránt.

Az egri főpásztor látogatá-
sa különösen a magyar ajkú,
határon túli testvérekkel való
nemzeti összetartozást erősí-
tette. A szentmise előtt a helyi
hívek és a zarándokok közö-

sen elimádkozták a Szent
Márton-litániát, melynek so-
rán a szent életű Márton püs-
pök útjának és szolgálatának
egyes mozzanatain elmélked-
ve kérték közbenjárását az
egyházmegyére, közösségük-
re, a saját életükre. A litánia
egy ukrán nyelvű énekkel zá-
rult, Tours-i Szent Márton
tiszteletére.

Az ünnepi bevonulás után
Molnár János püspöki hely-
nök köszöntötte Ternyák Csa-
ba egri érseket, Lucsok Péter
Miklós OP munkácsi püspö-
köt, Majnek Antal OFM nyu-
galmazott munkácsi püspö-
köt, az egyházmegye papjait,
szerzeteseit, szerzetes nővére-
it és minden egybegyűltet.

A szentmisét több nyelven
hallhatták a jelenlévők: ma-
gyarul, ukránul és egyes ré-
szeket szlovákul, ezzel is je-
lezve, hogy a különböző nem-
zetek nemcsak megférnek
egymás mellett a székesegy-
házban, hanem mindig is ki-

egészítették és gazdagították
egymást. Az állandó részeket
latinul imádkozták. 

Ternyák Csaba érsek a
szentbeszéde elején elmondta:
néhány nappal ezelőtt Lucsok
Péter Miklós OP püspök felhí-
vására testvéri együttérzéssel
csatlakoztak a kezdeménye-
zéshez, és szentmisét mutattak
be a háborúban elhunyt hon-
védekért, továbbá imádkoztak
gyászoló családjaikért. Az egri
érsek háláját fejezte ki a meghí-

vásáért, és elmondta: örömmel
látogatja a kárpátaljai híveket
és erősíti meg őket a hitben.

„Jó testvérként vagyunk
most együtt. A jó testvérekre
az jellemző, hogy osztoznak
egymás örömében, bánatában
egyaránt. Hisszük, hogy az Úr
nem hagy minket erőnkön fe-
lül megpróbáltatni, és vigasz-
talásról is gondoskodik” –
mondta a főpásztor.

Ternyák Csaba érsek leszö-
gezte: Az irgalmasság az

egyetlen hatékony válasz a
gonoszság hatalma ellen.
Csak ott ér véget a gonoszság,
ahol van irgalom. Tudom,
hogy Szent Márton élete mi-
lyen mélyen áthatja a kárpát -
aljaiak életét, sokan vannak
itt, akik odaadják a palástjuk
felét másoknak. Vállaljuk bát-
ran az irgalmas szamaritánus
küldetését életünkben, kör-
nyezetünkben, családunkban,
a baráti körünkben, egyház-
községünkben, munkahe-
lyünkön. Legyünk az irgal-
mas Isten követei! Szent Már-
ton püspök, könyörögj éret-
tünk!” – fejezte be szentbe-
szédét Ternyák Csaba.

Az egri főpásztor homíliája
végén gratulált kinevezéséhez
Lucsok Péter Miklósnak, aki
immár több mint egy hónapja
a Munkácsi Római Katolikus
Egyházmegye püspöke.

A búcsúi szentmise végén
átadták a Szent Márton pa-
lástja díjakat. A Szent Márton
Palástja Pro Caritate díjat Fe-

hér Ferenc, az Egyházmegyei
Szent Márton Karitász igazga-
tója vehette át, aki közel húsz
éve irányítja a karitatív szer-
vezetet.

A Pro Fide díjat Lipcsei
Szilvia huszti hitoktató kapta,
aki évtizedek óta a helyi egy-
házközség lelkes és tevékeny
tagja.

A Pro Ecclesia díjban idén
ketten részesültek: Krajnikné
Hegyi Irén, a beregszászi ró-
mai katolikus egyházközség
kántora, kórusvezetője, vala-
mint Resetár Tetjána, a Szvitlo
ukrán nyelvű egyházmegyei
újság főszerkesztője.

Lucsok Péter Miklós OP
munkácsi megyéspüspök el-
mondta: „Elkezdtük a felké-
szülésünket egyházmegyénk
25. évfordulójára. Az érsek
atya meghívása is ennek a
programnak a része, hiszen
valamikor az egri érsekséghez
tartoztunk.” A püspök köszö-
netképpen egy Szent Márton-
ikont ajándékozott Ternyák
Csaba érseknek, és kérte,
hogy a jövőben is imádkoz-
zon a Munkácsi Egyházme-
gyéért.

Forrás és fotó: 
Munkácsi Római Katolikus

Egyházmegye

Legyünk az irgalmas Isten követei 
Ünnepi szentmisét mutatott be Munkácson Ternyák Csaba egri érsek

Ternyák Csaba egri ér-
sek Munkácson muta-
tott be szentmisét no-
vember 11-én, Tours-i
Szent Márton, a munká-
csi székesegyház és az
egyházmegye védőszent-
jének ünnepén. A főpász-
tor látogatása különö-
sen a magyar ajkú hívek
szívét melengette meg,
mivel a vallási értékek
közvetítése mellett a ha-
táron túli testvérekkel
való nemzeti összetar-
tozást is erősítette.
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